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apie JAV-big ir Sovietu Sąjungos susitarimą uždrausti 
kitom valstybėm atomini ginklavimąsi

Nixonas - respublikonu kandidatas į prezidentus
šios savaitės pirmą pusę at

rodė užmirštas ir Vietnamas ir 
Paryžius, ir Čekoslovakija, nes 
dėmesys buvo nukreiptas į res
publikonų konvenciją rugpiū- 
čio 5-8 Miami, Fla. šias eilu
tes skaitant, konvencija, kuriai 
rengtasi tiek mėnesių ir kurio
je valstybiniai reikalai pynėsi 
su karnavalo iškilmėm, jau bus 
praeitis, nes artimiausias jos 
tikslas pasiektas — išrinktas 
kandidatas į prezidentus Rich
ard Nixonas, iš visų kandida
tu daugiausia turįs valstybinės 
patirties. Išrinktas 692 balsais 
(daugumai tereikėjo 667). Tada 
ir kitų kandidatų šalininkai pri
sidėjo prie Nixono, ir jis pa
skelbtas vieningai išrinktu kan
didatu. Jo varžovas Reaganas 
čia pat konvencijoje linksmai 
pažadėjo visą Kalifornijos pa
ramą; daugiau liūdesio rodė 
Rockefelleris ir jo šalininkai 
(N.Y. Times buvo laikęs tinka
miausiu kandidatu Rockefelle- 
rį, o W. Lippmannas jau se
niau buvo “pranašavęs”, kad 
Rockefelleris bus artimiausias 
prezidentas).

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ PAMINĖTA KONGRESE
Minint Pavergtų Tautų savai

tę, šiemet 67 kongresmanai ir 
10 senatorių JAV kongrese pa
reiškė solidarumą šimtui mili
jonų rytų ir centrinės Europos 
pavergtųjų, kurie tebekenčia 
po komunistine priespauda.

Kongr. Daniel J. Flood (D. 
Pa.) liepos 17 atidarė specialius 
debatus pavergtų tautų klausi
mu. Savo kalboje Pennsylvania 
jos atstovas ragino kongrese 
sudaryti specialų komitetą pa-

DAUŽVARDŽIO KALBA 
KONGRESO UŽRAŠUOSE

Atstovas John C. Kluczynski 
(D.-Ill.) liepos 23 pateikė įtrauk
ti į Kongreso Užrašus Lietuvos 
generalinio konsulo Chicago j e 
dr. P. Daužvardžio kalbą, pasa
kytą Dariaus ir Girėno skridi
mo 35 įmetu sukakties minėji
muose. Atstovas Kluczynskis 
prie paskelbtos kalbos pridėjo 
ir savo išvadinęs pastabas: “Pri
miniam Jungtinėms Tautoms 
apie jų paskelbtos Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
taikymą pavergtoms tautoms. 
.. .Kaip numatyta Jungtinių A- 

merikos Valstybių Kongreso re
zoliucijoje ir Jungtinių Tautų 
Statute, reikalaukim laisvės ir 
nepriklausomybės Lietuvai ir 
visoms pavergtoms tautoms”.

(E.)
DERWINSKI INFORMUOJA 
APIE RUSIFIKACIJĄ 
LIETUVOJE

Ryšium su Pavergtų Tautų 
Savaitės minėjimu atstovas Ed
ward J. Derwinski (R.-I11.) lie
pos 26 d. pateikė paskelbti 
Kongreso Užrašuose informaci
ją iš angliško ELTOS biulete
nio apie Lietuvoje Sovietų vyk
domą rusifikaciją. Paskelbto 
straipsnio tezės — lietuvių 
kalbai antraeilinė padėtis, lite
ratūros dėstymo programos už
tvindytos rusų autoriais, rusų 
kalba privaloma, vadovėliai ver
čiami vien iš rusų kalbos, iš 
Lietuvos iškeltiesiems lietu
viams atimtos kultūrinės tei
sės, Lietuvos istorija nutylima.

(E)

RESPUBLIKONŲ PLATFOR
MA — visiem įtikti

Konvencijos antras tikslas 
buvo “platforma” rinkimam. 
Vertintojai taikliai pastebėjo, 
kad ji skirta ne tiek valstybei 
vairuoti, kiek rinkimam laimė
ti. Dėl to joj išskaitomos da
barties negerovės, atsakomy
bė už jas skiriama dabartinei

Richard M. Nixon

vergtų tautų reikalam. Jam pri
tarė Richard L. Ottinger (D.- 
N.Y.), pastebėdamas, kad JAV 
kongresas pilną moralinę para
mą pavergtom tautom užtikri
na per visus metus, o ne vien 
tik specialios savaitės proga. 
Tuo pačiu reikalu dar kalbėjo 
kongresmanai: Joel T. Broy- 
hill (R. -Va.), Edward J. Der
winski (R.-I1L), John D. Dingell 
(D.-Mich.), George H. Fallon (D. 
-Md.), Theodore R. Kupferman 
(R.-N.Y.), William E. Minshall 
(R.-Ohio), Edward J. Patten (D. 
N. J.), Roman C. Pucinski (D.- 
111.), John J. Rhodes (R.-Ariz.) 
Howard W. Robison (R. N.Y.), 
ir William L. St. Onge (D.- 
Conn.).

Kongr. Barratt O’Hara (D.- 
111.) pastebėjo, kad pavergtos 
tautos laisvės atstatymo gali ti
kėtis tik su laisvojo pasaulio 
pagalba.

Sovietų agresyvumą ir komu
nistinio imperializmo grėsmę 
savo pareiškimuose iškėlė kon
gresmanai,: Mrs. Frances P. 
Bolton (R.-Ohio), W. E. Brock 
(R. -Tenn.), Harold R. Collier 
(R.-I1L), James J. Delaney (D.- 
N.Y.), James M. Hanley (D. - 
N.Y.), Frank Horton (R.-N.Y.) 
Thomas P. O’Neill, Jr. (D. - 
Mass.), Thomas M. Peily (R.- 
Wash.), John R. Rarick (D.- 
La.) John J. Rooney (D.-N.Y.), 
Charles A. Vanik (D.-Ohio), Ba
sil L. Whitener (D.-N.C.), Ed 
Reinecke (R.-Calif.), John W. 
Wydler (R.N.Y.) ir Clement 
J. Zablocki (D.-Wisc.).

Eilė kongresmanų nurodė ko
munistinius režimus laužant pa
grindines žmogaus teises: 
John M. Ashbrook (R.-Ohio), Ja
mes A. Byrne (D.-Pa.), Florence 
P. Dwyer (R.-N.J.), Thaddeus J. 
Dulski (D.-Ohio), Gerald R. 
Feighan (D.-Ohio), Gerald R. 
Ford (R. Mich.), Samuel N. Frie
del (D.-Md.), William J. Green 
(D.-Pa.), Mrs. Martha W. Grif
fiths (D.-Mich.), Edna F. Kelly 
(D. N.Y.), Robert McClory (R. 
Ill.), Charles' McC. Mathias, Jr. 
(R.-Md.), John M. Murphy (D.- 
N.Y.), William T. Murphy (D.- 
111.), Philip J. Philbin (D.-Mass.), 

vyriausybei ir pasikartojant vis 
reikalaujama “naujos” vadovy
bės”. Didžiausi kaltinimai, su 
kuriais einama į rinkikus, yra 
dabartinės valdžios nesugebėji
mas apsaugoti krašto nuo anar
chijos, nesugebėjimas baigti 
Vietnamo karo, Amerikos ap
saugos apleidimas, gyvenimo 
standarto kilimas.

Respublikonų sava programa 
išsakyta bendrais žodžiais, pa
liekant laisvę busimajam kan
didatui į prezidentus dėti kon
kretesnį turinį. Pvz. dėl Viet
namo tepasakyta, kad “nauja 
vadovybė” sieks apsaugoti gy
ventojus, pakelti jų valstybinę 
sąmonę ir stiprinti jų savas jė
gas, kad tokia strategija leistų 
palaipsniui “nuamerikinti” 
kraštą tiek kariškai, tiek civi
liškai (Pasisakymas už gar
bingą sprendimą siekiant tai
kos tėra to paties prezidento 
žodžiai).

“Platforma pirmiausia kalba 
apie vidaus reikalus ir, anot N. 
Y.T., stengiasi kiekvienam ką 
nors pasakyti. Sako, kad “ma
žumos, ypačiai juodoji bend

Mrs. Charlotte Reid (R.-Ill.), Pe
ter W. Rodino (D.-N. J.),. Char
les W. Sandman (R.-N. J.) Hen
ry Schadeberg (R. Wise.), E. Al
len Smith (R.-Calif.), J. Wil
liam Stanton (R. Ohio) ir Lar
ry Winn, Jr. (R.-Kans.).

Kai kuri© atstovai paverg
tų tautų reikalus komentavo Če
koslovakijos dabartinių įvykių 
perspektyvoje: Cornelius E. Gal
lagher (D.-N.J.),

William H. Bates (R.-Mass.),. 
William G. Bray (R. -Ind.), Sil
vio O. Conte (R.-Mo.), William 
C. Cramer (R.-Fla.), Thomas B. 
Curtis (R.-Mo.), John H. Debt 
(D.-Pa.), Thomas J. Meskill (R.- 
Conn.), Joseph G. Minish (D.- 
N.J.), John S. Monagan (D. - 
Conn.), William S. Moorehead 
(D.-Pa.), Henry Reuss (D.-Wisc.), 
Fernand J. St. Germain (D.- 
R. L), Henry P. Smith (R.-N.Y.) 
ir Samuel S. Stratton (D. N. 
Y.).

JAV senate debatus paverg
tų tautų klausimu pradėjo sen. 

Rūta Lee liepos 28 aplanke pranciškonų vienuolyną Ke nnebunkporte. čia ją matome meno galerijoje tarp sve
čių vasarotojų. Iš k. j d. Iz. Vasyliūnas, Z. Dielininkai tis, E. Vainauskienė, p. Dailidė, Nelė Mazalaitė-Gabie- 
nė, E. Vasyliūnienė, Rūta Lee, tėv. Leonardas Andrie kus, pranciškonų provincijolas; antroje eilėje: broliai 
pranciškonai Albertas Yatkauskas, Jonas Elijošius, Tėv. Jonas Dyburys, gvardijonas.

ruomenė, Amerikos meksikie
čiai, Amerikos indėnai nepro
porcingai kenčia”. Jaunimui nu
mato balsavimo teisę nuo 18 
metų. Pensininkam — palaips
niui nukelti neribotas antrines 
pajamas nuo 72 metų iki 65. 
Dirbantiem trumpinti 40 valan
dų savaitę, įvestą prieš 30 me
tų. Ūkinėje srityje aiškiau pa
brėžta privatinė ir vietinė ini
ciatyva, federalinės valdžios re
miama.

Užsienio politikoje aiškiai pa
sisakyta prieš kom. Kinijos pri
ėmimą į J. Tautas, prieš para
mą tiem kraštam, kurie priešin
gi Amerikos politikai, prieš 
strateginių prekių pardavimą 
komunistiniam kraštam, jei jie 
neparodo darbais, kad siekia 
taikos. Izraeliui pažadėjo su - 
personinius lėktuvus, Vokieti
jai sujungimą. Pasmerkė anti
semitinę veiklą Sovietuose. 
Apie pavergtąsias tautas sako
ma: "Pavergtų tautų žmonės 
kurią dieną atgaus savo laisvę 
ir nepriklausomybę ..

Platformos, o taip pat ir 
daugelio kalbos buvo blankaus

Thomas J. Dodd (D.-Conn.). Jis 
taip pat ragino, priimti rezoliu
ciją, kuria būtų patvirtina
ma- JAV senato pritarimas ir pa
galba pavergtom tautom jų ko
voje už laisvę. Rezoliuciją nr. 
374, kuri buvo perduota užsie
nio reikalų komitetui, parėmė 
šie senatoriai: Carl T. Curtis 
(R.-Neb.), Peter H. Dominick 
(R.-Col.), Paul- J. Fannin ’ (R.- 
Ariz.), Clifford P. Hansen (R.- 
Wyom.), Roman L. Hruska (R.- 
Neb.), Frank J. Lausche (D.- 
Ohio), Jack Miller (R. Iowa), 
Charles H. Percy (R.- III.), 
Hugh Scott (R.-Pa.), Strom 
Thurmond (R.-S.C.), Jacob )K. 
Javits (R.-N.Y.) ir Abraham 
Ribicoff (Di-Conn.).

Pavergtų tautų reikalu JAV 
senate užtariančiai dar pasisa
kė šie senatoriai: Hugh Scott 
(R.-Pa.), Edward W. Brooke (R. 
-Mass.), Charles H. Percy (R. - 
Ill.)., Abraham A. Ribicoff (D.- 
Conn.), Roman L. Hruska (R.- 
Neb.), John C. Tower (R. 
Texas), George Murphy (R.-Ca- 
lif.), Paul J. Fannin (R.-Ariz.), 
Robert P. Griffin (R.-Mich.). 

turinio ir kai kurių vertintojų 
vadintos “pragmatinėm”. Tai 
skyrėsi nuo konvencijai pa
reikšto buv. prezidento Eisen- 
howerio sveikinimo, kuris krei
pė dėmesį į komunizmo eks
pansiją užsieniuose ir net pa
čioje Amerikoje.

Kaip Altas pranešė, resp. 
“platformą” sudarant į Miami 
buvo nuvykę Alto nariai: E. A. 
Bartkus, P. Grigaitis, V. Abrai- 
tis ir P. Dargis. Liepos 29 ko
mitete liudijo Bartkus ir Grigai
tis, tą pat dieną ir Abraitis 
kėlė Baltijos valstybių klausi
mą. (Nors “platforma” kalbėjo 
apie pavergtas tautas, tačiau 
ji neatitaisė resp. koordinaci
nio komiteto pareiškimo (žr. 
Darbininkas Nr. 33, 34, 35), ku
riame suminint rytų bei vidu
rio pavergtas valstybes, nutylė
tos Baltijos valstybės).

Dėl Čekoslovakijos nutilo
Sovietų — Cekoslovakų 4 

dienų pasitarimai Ciesne gele
žinkelio stotyje priėjo vieną iš
vadą — sušaukti šešių kom.
valstybių konferenciją. Ji įvy-
ko Bratislavoje, vėl Čekoslova
kijoje, rugpiūčio 3 d. ir turė
jo pademonstruoti komunisti
nę vienybę, Čekoslovakijos 
tam tikras nuolaidas ir pri
dengti Maskvos pralaimėjimus. 
O pagrindiniai pralaimėjimai 
tie, kad Sovietai priėmė Čeko
slovakijos aiškinimą, jog libe- 
ralizacija negresia nei komu
nizmui nei ryšiam su Maskva. 
Čekoslovakija nepriėmė reikala
vimo, kad Varšuvos pakto ka
riuomenės įgulos būtų Čekoslo
vakijoje tariamai apsaugai nuo 
vakarų Vokietijos.

Pačioje Sovietų Sąjungoje 
staiga nustojo spauda rašius 
prieš Čekoslovakiją, ir ėmė ra
šyti apie sustiprintą komunis
tinio bloko vienybę.

Kodėl Sovietai nepavartojo 
jėgos prieš Čekoslovakiją, ko
kių nuolaidų Čekoslovakija pa
žadėjo, tik spėliojama. N. Y. 
Times vertina įvykį kaip Mas
kvos didelį pralaimėjimą. Jo 
priežastis — nevieningumas 
tarp pačių Maskvos vyrų, Ru
munijos, Jugoslavijos ir vaka
rų Europos komunistų opinijos 
parama Čekoslovakijai, o svar- 

r
Vakarų Vokietijos vyriausy

bė jau prieš daug metų yra iš
kilmingai pareiškusi, kad Vo
kietija atominių ginklų nega
mins. Tačiau savo pramonėje 
naudojasi visais naujausiais iš
radimais, taigi ir atomu. Kai 
amerikiečiai su rusais pradėjo 
tartis, kaip uždrausti kitiem 
kraštam daryti tai, ką jie pa
tys visu smarkumu daro, vo
kiečiai buvo ramūs, nes manė, 
kad jų duotu žodžiu tikima. 
Bet kai abu naujieji sėbrai ė- 
mėsi reikalauti, nevengdami į- 
vairiausių prievartinių metodų, 
Vokietijos parašo po jų išgal
vota sutartimi, tai vokiečiai 
sukluso ir pradėjo įtarti, kad 
už tos iniciatyvos slepiasi pik
ti kėslai.

Giliau pastudijavę sutarties 
tekstą, Vokietijos ekspertai ra
do, kad per tą sutartį rusai no
ri susidaryti legalią galimybę 
kišti nosį į pramonės paslap
tis. Amžinos atminties kancle
ris Adenaueris prieš mirda
mas perspėjo saviškius, kad 
vadinamoji sutartis neplatinti 
atominių ginklų esąs mėgini
mas kitus kraštus visiem lai
kam išjungti iš ūkinės konku
rencijos. Taip gimė jo sakinys 
apie Morgenthalio planą kvad
rate, toje, pačioje dvasioje kal
bėjo Franz Josef Strauss apie 
“naująjį Versalį kosmiškose iš- 
mierose”, tos pačios priežastys 
iššaukė ir mandagiojo Kiesin- 
gerio išsireiškimą apie ameri
kiečių ir rusų atominį sąmoks
lą.

Vokiečiai juk yra pralaimėję 
karą. Tad jie neturi sprendžia
mo žodžio. Viena kita jų ir ki
tų tautų iškelta pataisa buvo 
įvesta į sutarties tekstą, tačiau 
esmėje nedaug kas pasikeitė. 
Maskvoje ir Washingtone su
tartį pasirašius, tuoj dėjo pa
rašus kiti kraštai, tie, kurie vis- 
tiek nebūtų ūkiniai pajėgūs už
siimti atominiais tyrinėjimais. 
Praktiškai tad jie nuo nieke 
ir neatsisakė. Prancūzija gi nė 
negalvoja priimti didžiųjų dik
tato, nesijungia į sutartį nė 
Raudonoji Kinija. Abidvi ato-

— Saimaa kanalas, kurį so
vietai iš Suomijos nusavino 
1939-1940 karo metu, po 29 
metų rugpiūčio 5 vėl buvo ati
darytas naudojimui.

biausia, kad čekoslovakai pasi
rodė vieningi ir Maskva, pasak 
Times, nerado tokio politiko 
kaip Vengrijoje Kadaras.

Tačiau aprimimas laikomas 
tik laikiniu dalyku.

a

Argentinoj, Buenos Aires lie
tuvių salėj rugp. 4 paminė
ta dvisavaitinio lietuvių laik
raščio “Laikas” 20 metų gyva
vimo sukaktis. Minėjimo prog
ramoj dalyvavo šv. Cecilijos 
choras, vadovaujamas muz. V. 
Rymavičiaus, “Atžalyno” an
samblis, vadovaujamas mok. Z. 
Vanagaitės, solistės ir solistai.

Šio laikraščio pradžia siejasi 
su 1948 m. liepos -rugpiūčio 
mėnesiais, kai Argentinoj susi
darė didesnė pasiryžėlių grupė, 
nutarusi eiti Argentinos ir pa
saulio lietuviškon išeivijon nau
ju spausdintu žodžiu. Jų prie
ky atsistojo du jauni idealistai, 
prieš keletą mėnesių išlipę Ar
gentinos žemėn — tai kun. Pr. 
Brazys, MIC, ir kun. Pr. Garš
va, MIC. Pirmasis, vėliau tapęs 
Europos lietuvių vyskupu, jau 
iškeliavo amžinybėn, o antra
sis dabar yra “Draugo” mode
ratorius.

Per šį 20 metų laikotarpį 
laikraštis turėjo eilę redakto
rių ir bendradarbių. Redakcijos 
komisijos prieky yra stovėję: 
kun. J. Margis, kun. A. Lubic- 

LAIKAS” EINA JAU 20 METŲ

mu apsiginklavusios valstybės. 
Nepasirašė Japonija, kuri, no
rėdama, galėtų apsiginkluoti 
atomu, nepasirašė nė Indija ir 
eilė kitų valstybių. Tačiau jos 
visos paliekamos ramybėje. 
Vokiečiai jaučia savo silpnumą 
ir padėties keblumą. Socialis
tai būtų veikiau linkę užsi
merkti ir dėl šventos ramybės 
pasirašyti. Krikščionys demo
kratai laikosi kiečiau. Jiem ar
timas žmogus, buvęs kariuome
nės vadas, dabar atsargos ge
nerolas Heinz Trettner Rhei- 
nischer Merkur savaitraštyje 
įrodinėja, kad atomo sutartis 
nepasitarnauja taikai. Gen. 
Trettner griauna savaime su
prantamu laikomą dėsnį, kad 
kuo mažiau valstybių turi ato
minius ginklus, tuo mažesnis 
esąs pavojus kilti karui. Jis 
aiškina, kad komunistinius ru
sus iki šiol nuo karo sulaikė 
ne kas kitas, o tik amerikie
čių atominės jėgos baimė. Pa
čioje komunistų pasaulėžiūro
je, raginančioje į pasaulinę re
voliuciją, juk nėra nieko pasi
keitę. Tad kur negresia atomi
nis sunaikinimas, revoliucija 
būtina.

Kadangi atominiai ginklai 
yra pavojingi ir juos naudo
jančiam, tai stengiamasi juos 
rezervuoti tik atvejui, kai pa
ties atomu apsiginklavusio 
krašto egzistencija bus pavoju
je. O tai reiškia, kad mažes
niais žingsniais agresorius gali 
visai drąsiai žingsniuoti pir
myn. Pavyzdžių gana. Dar ne
užmiršta, kas atsitiko Vengri
joje 1956, atšviežina atmintį 
manevrai Čekoslovakijoje, vis 
iš naujo vokiečiai turi progos 
pajusti popierinių garantijų 
menkavertiškumą Berlyne. Ne* 
žinia, kaip vystysis komunistų 
apetitas toliau, bet aišku, kad 
amerikiečiai dėl “smulkmenų” 
į atominį karą nesileis. O ku
rioj vietoj smulkmenos virsta 
stambmenomis? Kas gali duoti 
tikrą atsakymą? Jeigu turėtų 
po šiek tiek atominių ginklų 
ir mažesnieji demokratiniai 
kraštai, tai agresoriaus įžūlu
mui būtų mažiau erdvės.

Bendrai imant, anot gen. 
Trettner, rusų ir amerikiečių 
pasiūlymo iš viso negalima va
dinti sutartimi, nes jam trūks
ta pagrindinių sutarties ele
mentų. Sutartyje normaliai abi 
pusės ką nors duoda ir ką 
nors gauna. Čia gi vieni viską 
turi ir nieko neatsižada, kiti 
atsisako bet ką įsigyti, už tai 
nieko negaudami.

Bronius Laukis (ELI)

kas, A. Kleiva, mok. Jonas Ve- 
degys, inž. Stasys Babronis ir 
kt. Agr. Antanas Šantaras šiam 
laikraščiui yra pašventęs daug 
laiko ir šimtai jo straipsnių ir 
trumpesnių rašinėlių yra trau
kę skaitytojų dėmesį. Daug idė
jinių straipsnių yra tilpę prof, 
dr. Juozo Mačernio, Povilo ir 
Marijos Mačernių. Atskiriem 
laikraščio skyriam yra vadova
vę kap.Viktoras Diminskis, El
zė Diminskienė, Ona Kairelie- 
nė, Antanina Mikelionienė. 
Tarp uoliųjų bendradarbių pa
minėtini Jonas Gliosas, And
rius Naujokas, Andrius Baltru
šaitis, Kaz. Vaitkevičius. Kai ku
rie iš jų dabar jau išemigravę j 
JAV.

Dvidešimt vagų išvaryta. Vi
sos jos vienodai tiesios, nes, 
nors keičiasi arklo vairuotojas, 
gairės tos pačios — Tėvynės 
meilė ir Dievo tiesa.

šiuo metu “Laikui” vadovau
ja tėv. Augustinas Steigvila, 
MIC, padedamas Juozo Mikal- 
čiaus, o administraciją jau ant
ras dešimtmetis tvarko Pijus 
Gudelevičius.

1
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Atsisveikinimas su kun. Bronium Dagiliu
Liepos 9 Detroite automobi

lio nelaimėje žuvo lietuviam 
tikrai pasišventęs Kristaus tar
nas kun. Bronius Dagilis. Gy
dytojų pareiškimu, mirė 1:21 
vai. popiet. Paskutinioji jo ke
lionė buvo skirta aplankyti li
goninėje gulinčiam kun. Vik
torui Kriščiūnevičiui. Velionis 
buvo amerikiečių seselių vie
nuolyno kapelionas. Amerikoje 
išgyveno virš 18 metų.

A. a. kun. Br. Dagilis buvo 
veiklus L.K.S. 265 kp., Lietu
vių B-nės, Balto, Lietuvių Fon- 
doir kitų organizacijų narys. 
Jo svarbiausias nuopelnas — 
Dainavos jaunimo stovyklos su
manymas ir 300 akrų ūkio at
radimas pirkimui. Jis buvo pir
masis Dainavos administrato
rius.

Prel. Leonardas Gižinskas pa
brėžė, kad jam velionis buvęs 
ne tik brolis Kristuje, bet ir 
kaip tikras kraujo brolis. Ka
da plėšikai (liepos 1), beveik 
prismaugę prelatą, atėmė iš jo 
viską, pirmas atskubėjo kun. 
Bronius Dagilis ir viskuo apdo
vanojo prelatą.

Prie velionies karsto visą lai
ką stovėjo ateitininkų mokslei
vių, studentų ir sendraugių 
garbės sargyba.

Iš Šventojo Rašto gražių, 
prasmingų ir momentui pritai
kytų ištraukų paskaitė Valeri
jonas Gražulis. Lietuviškai ro
žinį kalbėjo kun. Kaz. Butkus 
kartu su visais atėjusiais atsi
sveikinti lietuviais, kurių buvo 
per 180. Atsisveikinimas baig
tas giesme “Marija, Marija. ..”

Kun. Bronius Dagilis

mo žodį tarė kun. St. Yla. 
Anglų kalba atsisveikino kun. 
Joseph Grzelak.

Mišių metu visą laiką giedo
jo vyrų choras. Anglų k. gies
mės nesusilaukė bažnyčioj be
simeldžiančiųjų balsų įsijungi
mo, tačiau lietuviškosios buvo 
giedamos didžiu įsijautimu vi
sais besimeldžiančiųjų balsais.

Mišiom užsibaigus, lietuviš
ką žodį apie velionį tarė vysk. 
V. Brizgys. Jis švelniomis spal
vomis nutapė teisingo, kuklaus, 
pasiaukoti visad pasirūošusio a. 
a. Br. Dagilio gražios, švelnios 
sielos kunigo ir žmogaus pa
veikslą.

147 automobiliai 
palydėjo Į kapus

147 automobilių procesija iš
judėjo į Holy Sepulchre kapi
nes Detroite. Detroitiečiai kata
likai ir nekatalikai, lietuviai ir 
nelietuviai parodė velioniui tik-

rai didelę pagarbą. Į amžino 
poilsio vietą tokio kuklaus, to
kio mielo ir paslaugaus kunigo 
palaikus išlydėjo apie 300 lie
tuvių (bažnyčioj buvo apie 400). 
Kapinėse apeigas atliko vysk, 
V. Brizgys. Po paskutinių mal
dų sugiedota “Marija, Marija”.

Kun. Bronius Dagilis gimė 
Lietuvoj 1908 Įiepos 29. Ku
nigų seminariją baigė Kaune 
1932. Buvo vikaru Kauno — 
Šančių parapijoj ir kitur. Tri
jose gimnazijose buvo kapelio
nu. Mylėjo jaunimą. Jaunimas 
jam irgi tuo pačiu atsimokė
davo. Ir nepriklausomoj Lietu
voj ir Detroite kun. Bronius 
uoliai dirbo ateitininkuose ir 
skautijos eilėse: beveik be per
traukos buvo jų dvasios vadu.

VI. Mingėla

GREEN CORNER RESTAURANT — Frances C. Saldukas savininkas. 
Jauki vieta maloniai praleisti laiką. Į čia vietos lietuviai sueina pasikal
bėti, pasivaišinti. Pravažiuojantieji ar atvykusieji į Waterbury, sustoję čia 
sutiks saviškį. Įvairiausi vietiniai ir importuoti gėrimai. 34 Green Street, 
Waterbury, Conn., Telef. (203) 754-9995.

PARDUODAMA VAISTŲ LABORATORIJA ir ofisas. Plačiai žinomi vais
tai bei mostis nuo reumatizmo. Labai pelninga įmonė. Rašyti: P. Deken, 
North Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104.

GREITOJI PAGALBA. Nenusimink, gausi pagalbą. Ilgai laukti vaistai 
nuo reumatizmo, rankų, kojij nutirpimo ir skaudėjimo jau gaunami. Tai 
Deksnio mostis, dabar vadinama “Ree-Leef Rub”. Dėžutės: 4 uncijų 3 dol., 
8 uncijų 5 dol. Persiuntimui pridedama 50f. Kreiptis: Royal Products, North 
Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104, arba į Darbininko administraciją, 
910 Willoughby Avenue, Brooklyn, N.Y. 11221.

J. B. SHALINS-SALINSKAS — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’way Sta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido
tuves. Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse. Tel. Virginia 7-4499.

JOSEPH GARSZVA — GRĄBORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

Velionį plačiai paminėjo a- 
merikiečių spauda, radijas ir 
televizija. Detroite liko jo jau
nesnis brolis agronomas Anta
nas, Lietuvoj — sesuo Emili
ja ir brolis Juozas. Liko ir 
daugiau giminių.

Atsisveikinimas koplyčioj
Laidojimo ceremonijomis rū

pinosi laidojimo direktorius lie
tuvis Charles Step - Stepanaus
kas. Koplyčioj amerikiečiai pa- 
rapiečiai atkalbėjo rožinį ang
liškai. Atsisveikinimo žodžius 
tarė: prof. Justinas Pikūnas 
(ateitininkų sendraugių vardu); 
dr. Vyt. Majauskas; dr. Adolfas 
Darnusis (Dainavos vadovas); 
skt. Algirdas Vaitiekaitis (skau
tų vardu). Lietuvių Fondo var
du kalbėjo inž. Vytautas Kut- 
kus, iškeldamas kun. Br. Da
gilio didelį pasišventimą Fon
dui. Velionis buvo L F Detroi
to komiteto vicepirmininkas, su 
broliu Antanu Fondui paauko
jęs net 2,000 dolerių, šermenų 
metu inž. Vyt. Kutkus (velio
nies brolio Antano pageidavi
mu) vietoj gėlių surinko L Fon
dui 221 dol.

Bažnyčią buvo pilnutėlė
Iš koplyčios velionies palai

kai buvo perkelti Dievo Ap
vaizdos bažnyčion.

Iškilmingos Requiem mišios 
buvo aukojamos vysk. Vincen
to Brizgio; jos buvo aukojamos 
anglų kalba. Bažnyčia buvo pil
nutėlė žmonių: jų buvo apie 
400. Dalyvavo 69 kunigai. Det
roito arkivyskupui John Dear- 
den atstovavo vysk. Thomas 
Gumbleton. Su vysk. V. Briz
giu koncelebravo šie kunigai: 
M. J. Kundrotas, Walteris Sta
nevičius, Edward Wilk, Joseph 
Romano, Kaz. Butkus, Stasys 
Yla, Albinas Spurgis, Jonas 
Adomaitis. Laidotuvėse dalyva
vo velionies Kauno kunigų se
minarijos kurso kolegės kuni
gai: Alb. Spurgis, St. Yla, Jo
nas Gutauskas, Kaz. Kuzmins
kas. Karsto nešėjai: kun. Petras 
Patlaba, kun. Viktoras Dabu- 
šis, kun. Stasys Yla, kun. Kaz. 
Kuzminskas, dr. Adolfas Da
mušis, Jonas Urbonas, inž. Vyt. 
Kutkus, Bernardas Brizgys.

Turiningą ir momentui pri
taikytą lietuvišką atsisveikini-

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. Darbininko
Redakcija,

Nuoširdžiai prašau patalpin
ti Jūsų laikraštyje šį patiksli
nimą.

Esu priverstas patikslinti kai 
kurias vysk. V. Brizgio mintis, 
patalpintas liepos 24 d. Darbi
ninke dėl mano brolio a. a. 
kun. B. Dagilio laidotuvių.

1. Netikslu sakyti, kad buvo 
padaryta klaida, kai buvo pa
rinkta ta, o ne kita bažnyčia. 
Abi bažnyčios Detroite yra lie
tuvių pinigais statytos ir abi 
yra lietuvių parapijos. Parinkta 
buvo toji lietuvių bažnyčia, 
kurioje mano a. a. brolis laikė

nors lietuvių kunigų buvo aps
čiai, ir jie mielai būtų patar
navę a. a. kun. Broniui.

Lietuviškai buvo giedotos 
dvi giesmės ir maldos prie ka
po — o visa kita buvo angliš
kai.

4. Pagaliau, nežiūrint, kas 
kaip ir kodėl taip reikalą pa
tvarkė, ir net daleidžiant, kad 
visi dalyvavę kunigai ir pa
sauliečiai 100 proc. būtų buvę 
ne lietuviai, tiesa yra ta, kad 
lietuvių statytoje bažnyčioje, 
lietuvių parapijoje lietuvio ku
nigo laidotuvėse lietuvis vys
kupas turėjo laikyti tik lietu
viškas mišias.

Taip, šitas įvykis ne tik

KIEK IR
“Jeigu 1961 metais ekspor

tinių tiekimų vertės lyginama
sis svoris bendroje pramonės 
produkcijos apimtyje sudarė 
1,8 procento, tai 1962 metais 
jis išaugo iki 3.5, 1963 — iki 
4, ir 1966 metais — iki 5,1 pro
cento”.

“Tarybų valdžios metais iš 
pagrindų pasikeitė eksporto iš 
Lietuvos struktūra, lyginant su 
eksporto buržuazijos viešpata
vimo laikotarpiu struktūra. Su
prantama, ekonominiu požiūriu 
būtų neteisinga sutapatinti pre
kių eksportą iš buržuazinės 
Lietuvos su eksportu iš Lietu
vos TSR. Pagrindinis skirtu
mas yra tas, kad iki 1940 me
tų eksportas apėmė visą pre-, 
kiu išvežimą iš Lietuvos, o eks
portiniai tiekimai iš Lietuvos 
TSR aprėpia tik dalį išveža
mos iš respublikos produkci
jos, tą būtent dalį, kuri išve
žama už Tarybų Sąjungos ri
bų”.

“Iš Lietuvos išvežamos taip 
pat prekės į kitas sąjungines 
respublikas, tiek remiantis liau
dies ūkio planu, tiek ir ryšium 
su įvairių organizacijų bei į- 
monių ūkine—komercine veik
la. Savo apimtimi prekių tieki
mai šalies viduje yra žymiai di
desni už eksportinius tieki
mus. Antai, Lietuvos TSR eks
portinių tiekimų vertės lygina
masis svoris visoje išvežamos iš 
respublikos produkcijos apim
tyje 1965 metais sudarė 6,2 
procento, o 1966 metais — 
10.3 procento”.

Tokios yra pačios informa
tyviausios eilutės iš straipsnio 
apie dabartinį prekių eksportą 
iš Lietuvos, atspausdinto Vil
niuje komunistų partijos (ats
kirai lietuvių ir rusu kalbo
mis) leidžiamo žurnalo vardu 
Komunistas, 1968 m. 5 nr. Vi-

KO IŠ LIETUVOS 
sakyta. Visą laiką kalba tik ly
ginamaisiais procentais, ir nie
kur neprasitaria, kiek ko Lie
tuvoj dabar gamina, kiek lie
ka vietoj, kiek kur išvežama. 
Nėra tokių duomenų ir čia pa
kartotose eilutėse, bet šį tą pa
sako — arba patvirtina tai, kas 
ir šiaip jau numanoma — raši
nyje vartojamoji terminologija.

Visų pirma, čia aiškiai pa
tvirtinama, kad savarankiško 
eksporto iš Lietuvos iš viso nė
ra. Yra tik tiekimas (rusiškai 
— postavka) Sovietų Sąjungos 
eksportui arba kitose Sovietų 
Sąjungos vietose esančioms 
pramonės ar prekybos įmo
nėms. Tas tiekimas vyksta ar
ba pagal iš anksto nustatytą 
bendrąjį Sovietų Sąjungos vals
tybinį planą (kurio' centrinės 
komisijos sekcija yra ir Vil
niuje), arba pastaruoju metu ir 
tiesiog pagal kitų Sov. S-gos į- 
monių užsakymus. Skaičiuoja
ma ne kiek Lietuva eksportuo
ja, o kiek Sovietų Sąjunga sa
vo eksportui panaudoja užim
toje Lietuvos teritorijoje pa
gamintų prekių, ir kiek tų pre
kių sunaudoja Rusijoj arba ki
tose Rusijos kolonijose.

Antra, nors čia ir nepaminė
ti tų tiekimų kiekiai, vis dėlto 
galima apskaičiuoti bent tai, 
kokia Lietuvos teritorijoj, dau
giausia 'Lietuvos dabbininkų 
rankomis pagamintų gėrybių 
dalis patiekiama Sovietų Są
jungos valdžios dispozicijon. 
Tai vienintelis iš šios informa
cijos apskaičiuoti įmanomas da
lykas. Būtent; jei 1966 metais 
5.1 proc. visų Lietuvoj paga
mintų gaminių pateko Į Sovie
tų Rusijos eksportą, o tai buvo 
tik 10.3 proc. visų iš Lietuvos 
išvežtųjų prekių, tai atitinka
mu aritmetikos veiksmu suskai
čiuojame, kad tų išvežtųjų pre-

IŠVEŽAMA?
čiuojamas ne vienetais ar svo
riu, o kainomis. Kainos nusta
tomos ne konkurencijos būdų 
laisvoje rinkoje, o valdinių So
vietų Sąjungos planuotojų 
sprendimu.

Kiek bei ko Rusijos valdžia 
pasigamina Lietuvoj savo rei
kalams, Komunisto straipsnyje 
neminima. Iš painių pasakoji
mų matyti tik, kad eksportui 
į užsienius^ daugiausia skiria 
mašinų bei metalo apdirbimo 
pramonės gaminius, taip pat 
chemijos ir maisto pramonės. 
Eksportuojama esą į 66 valsty
bes, “jų tarpe į 12 socialisti
nių šalių, 38 besivystančias ir 
į 16 pramoniniu požiūriu išsi
vysčiusių kapitalistinių šalių”.

Apie Lietuvos vaidmenį (ar
ba padėtį) šioj ūkinėj veikloj 
nemaža pasako ir tai, kas kal
bamojo straipsnio autorius. Tai 
Vladimiras Michailovičius Kaž- 
danas, “Lietuvos TSR Valsty
bės plano komisijos ekonomi
nių santykių su užsieniu sky
riaus viršininkas” ... Maskvos 
valdžios “padovanotas” parei
gūnas /‘suvereninės respubli
kos” plano komisijai. Jis, be 
abejo, tiksliai žino, kiek bei ko 
iš Lietuvos kur išvežama ir kas 
lieka tų gėrybių gamintojams 
Lietuvoje. Gal parodo tuos 
duomenis ne tik savo viršinin
kams Maskvoj, bet ir A. Drob
niui, tos plano komisijos pir
mininkui, bet neprasitaria apie 
tai net vietiniams komunstams.

(ELTA)

STEPHEN AROMISKIS (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

THEODORE WOLINNIN, INC. — E. Joseph Zebrowski, laidotuvių direkto
rius. Moderni koplyčia. 123 E. 7th Street, New York, N.Y. GR 5-1437.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostoną. TR 6-6434.

FRANK J. VOGEL laidotuvių direktorius — McCue Funeral Home. Koply
čios galimos, kur tik reikalingos. 395 Autumn Ave., Brooklyn, N.Y. 11208; 
tel. 277-5604.

SIMONSON Funeral Home — Kilnus patarnavimas nuo 1887 metų. Kuo 
galėdami patarnaujame minėjimuose. Skambinti 847-0300, Wm. H. Simon
son, direktorius. Laidotuvių įstaigos; 119-04 Hillside Avenue Richmond Hill, 
N.Y.; 97-01 101st Avenue Ozone Park, N.Y.

KARLONAS FUNERAL HOME — 280 CHESTNUT STREET, NEW 
BRITAIN, CONN. Tel. BA 9-1181.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

N. F. WALKER, Inc. Laidotuvių direktoriai. Daug vietos automobiliams 
statyti. 87-34 80th Street Woodhaven, N. Y. 11421, (2112) MI 2-4343 ir 
2039 Merrick Ave. Merrick, N.Y. 11566 (516) FR 8-0303.

JOHN ORMAN AGENCY / Insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigą. Pildomi miesto, valsty
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.

ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Tel. (516) AN 1-2864.

VYTAUTAS MAŽELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoda balta (ga
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; Tel. HY 7-4677.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206; 
ST 2-5938.

pirmąsias mišias atvykęs į J. 
A.V. ir dėl kitų Detroite labai 
jautrių lietuviškumo atžvilgiu 
reikalų.

2. Netikslu sudaryti vaizdą 
rašant, kad “klebonas grįžo 
telefonu iššauktas laidotuvių 
išvakarėse, kad nebuvo kam iš
siaiškinti su kurija” ir t.t. Ta
rytum viskas nebuvo organi
zuota iš anksto. Faktas yra: 
liepos 10, t. y. 3 dienos prieš 
laidotuves, viskas buvo susitar
ta su kun. kleb. M. Kundrotu 
jo raštinėje, dalyvaujant šv. 
Barboros kunigui Grzelak, kad 
laidotuvės bus lietuviškos ir 
kad klebonas tą reikalą sutvar
kys su kurija. Laidotuvių išva
karėse, t. y. liepos 12, vysk. 
V. Brizgio, kun. kleb. M. Kun
droto, kun. kleb. W. Stanevi
čiaus, kun. V. Dabušio ir kun. 
P. Patlabos akivaizdoje dar sy
kį su ašaromis prašiau, kad bū
tų lietuviškos pamaldos. Ir vėl 
man buvo prižadėta, kad reika
las bus sutvarkytas. Tačiau šeš
tadienio rytą kažin kas reika
lą patvarkė taip, kad laidotu
vių mišios ir kitkas buvo lai
koma anglų kalba.

3. Nežinau taip pat, kodėl 
tarp 9 celebrantų kunigų turė
jo būti 2 nelietuviai kunigai,

pritrenkė Detroito lietuvišką
ją visuomenę, bet taip pat pri
vertė ją giliai susimąstyti.

Jus gerbiąs
Antanas Dagilis

sas straipsnis yra 16 kartų di
desnis už šias tris pastraipas, 
bet apčiuopiamos informacijos 
apie prekių eksportą iš Lietu
vos nėra daugiau, kaip čia pa-

kių buvo 49.51 proc., arba be
veik pusė visų tais metais Lie
tuvoj pagamintųjų gėrybių. Pa
žymėtina, kad gaminių kiekis 
Komunisto informacijoje skai-

PLB III seimo komiteto jaunimo sekcija, iš k. j d. sėdi: pirm. A. Sperauskas, B. Barauskaitė, G- Kumpikaitė, 
• G. Ridikas, G. Stankūnienė, E. Kepalaitė, J. Stankūnas; stovi: K. Nemickas, N. Valaitienė, J- Kiaunienė, A.

Marijošienė, I. Sandanavičiūtė, M. Marijošius, D. šulai tis. Nuotr. R. Kisieliaus

GINTARO PRAMONĖ
Gintarinių puošmenų dirbtu

vei Palangoj, jos vedėjo žo
džiais (Tiesa, 1968-142), kasmet 
reikia maždaug septynių tonų 
gintaro. Iš gyventojų, renkan
čių gintarą jūros pakrantėse, 
tiek nesuperkama. Vienintelis 
žaliavos tiekėjas esąs “Kalinin
grado srities Jantarnyj gintaro 
kombinatas” (Palvininkų ka
sykla, Mažojoj Lietuvoj). Bet iš 
ten teikiamas gintaras esąs la
bai blogas. Prisimenama, kad 
kadaise (prieš I karą) buvę už
tikta žymių, kad gintaro gali 
būti Kuršių mariose. Bet tuo 
tarpu dar nėra nei plano, nei 
pinigų tiems ieškojimams atgai
vinti.

Be to, sako, gintaro specia
listams esąs sumažintas atlygi
nimas daugiau kaip viena kate
gorija. Dailininkai, keletą metų 
dirbdami toj pačioj srity, išse
mia kūrybines gelmes, o atly
ginimo sumažinimas dar labiau 
sutramdo norą pasistengti. 
Anksčiau, esą, gintaru domėjosi 
daugiau dailininkų. Tad ne tik 
dėl žaliavos blogumo menkėja 
puošmenų meninis lygis.

Kaip visų iškasenų, taip ir 
gintaro pramonės reikalai da
bar lemiami Maskvoj. Palangiš
kis gintaro puošmenų dirbtu
vių vedėjas melancholiškai pa
sakoja, kad “daug gintaro ei
na lakams, dažams ir kitiems 
pramonės dirbiniams. O dailės 
kūriniams šios žaliavos tenka 
labai mažai”. (ELTA)

LITAS INVESTING CO., INC. —Paskolos geromis sąlygomis. Aukštos pa
lūkanos už indėlius. 86-01 114th Street Richmond Hill, N.Y. 11418, (212) 
441-6799; 2422 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. 60629, (312)) 476-2242

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI 7-4477.

JUOZO MISIŪNO GĖRIMŲ KRAUTUVĖ — Galima gauti įvairiausios rū
šies amerikiečių ir importuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės 
ir vyno. 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. VI 3-3544.

REPUBLIC GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 322 Union Ave. Brooklyn, N.Y. 11211, 
EV 7-2089. Juozas Bružinskas, vedėjas. Didelis pasirinkimas įvairių vynų, 
degtinių, konjakų, midų šventėms bei kitokioms progoms.

S & G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-09 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI 9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bologna.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard SL New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

RICHMOND HILL DORAN’S FLORIST, Inc. 126-15 Liberty Avenue Rich
mond Hill, N.Y. 11419, Tel. 641-9441 - MI 1-7702. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.; sekmadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p. Gėlės pa
siunčiamos į visus miestus. Paruošiama vestuvėms, laidotuvėms ir kitom 
progom buketai ir pristatoma j nurodytą vietą arba namus. Savininkai — 
John Doran ir Alice Zupko, kuri kalba lietuviškai ir maloniai patarnauja.

C. A. VOK ET — LIETUVIS ADVOKATAS — 41-40 74th Street Jackson 
Heights, N. Y. NE 9-6620.

DOVANŲ SIUNTINIAI J LIETUVĄ — Mes siūlome nepalyginamą patar
navimą. Firma Union Tours egzistuoja nuo 1931 m. Per tuos praėjusius 36 
metus nei vienas siuntinys nebuvo grąžintas ir nei vienas nežuvo. Mūsų ilgu 
metų patyrimas leidžia mums ir mūsų kvalifikuotam štabui išpildyti visas 
pareigas, susietas su siuntinių priėmimu, supakavimu, ir tų siuntinių išsiun
timu. Išmėginkite mūsų patarnavimą ir būsite patenkinti. Mes turime didelį 
pasirinkimą įvairių siuntiniams daiktų — geriausių siuntimui ir tai pigiau
siomis kainomis; pas mus gausite visko, ką tik jūs norėsite siųsti draugams 
ir giminėms. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų — UNION TOURS 
1 East 36th St. New York, N.Y. 10016. Aplankykite mūsų skyrius: Chicago, 
Hl. 2219 W. Chicago Ave. 60622; Los Angeles, Calif. — 344 North La Brea 
Ave. 90036.
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Išeivijos stiprybes ženklas
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės seimai, šaukiami kas 
penki metai, yra skiriami pa
saulio lietuvių išeivijos pasku
tinio penkmečio nueitam ke
liui pristatyti, atliktiem dar
bam Įvertinti, esamai padėčiai 
konstatuoti ir ateities planam 
aptarti. Nuo seimo darbų, išva
dų ir nutarimų priklauso toli
mesnė ne tik Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės, bet ir atskirų 
kraštų bendruomenių veiklos 
kryptis. Nuo seimo pajėgumo 
priklauso ir naujos P.L.B. val
dybos pajėgumas.

Panašūs uždaviniai buvo 
sprendžiami dviejuose praėju
siuose P.L.B. seimuose, pana
šios problemos iškils ir šiame, 
trečiajame seime. Tačiau šiais 
metais į jas bus norima giliau 
pažvelgti, rimčiau ir labiau at
sidėjus pasvarstyti ir paieškoti 
konkretesnių rezultatu, nes šis 
seimas vyksta jubiliejinių me
tų ženkle.

Visų kraštų P.L.B, seimo at
stovai. puikiai suprasdami šio 
jubiliejiniais metais įvykstan
čio seimo paskirti, tikslus ir tai, 
kas nuo seimo priklauso, visu 
rimtumu ruošiasi spręsti gyve
namo laiko, aplinkybių ir nuo
lat besikeičiančių sąlygų padik
tuotas problemas, nes jaučia 
jiem rinkėjų patikėtu uždavi
nių svarbą ir atsakomybę.

Į seimą suvažiuos viso lais
vojo pasaulio atskirų kra'štų 
rinkti atstovai, turi mandatą 
kalbėti savo atstovaujamo kraš
to Lietuvių Bendruomenės var
du. Seimo žodis bus tartas vi
so laisvojo pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vardu. Tai sva
rus ir reikšmingas žodis. Tai 
žodis, primenąs pasauliui mūsų 
kenčiančiai tautai daromas 
skriaudas ir griežtai reikalau
jąs laisvės mūsų tėvynei Lie
tuvai.

A. GIEDRIUS

ŽILIUS

(7)
Gedžių vyrai garsiai atkerta:

Netiesa, dukrele, 
netiesa, jaunoji: 
ne ten tavo suknelę 
raselė užgavo; 
ne ten tavo suknelę 
raselė užgavo 
ir rūtelių vainikėlį 
miglelė užkrito. 
Lydėjai bernelį 
viešuoju keleliu, 
su berneliu po berželiu 
žodelį kalbėjai...

Vėl mažą valandėlę tylu. Pas
kui Lukšių dainininkės iš lėto 
ir patylomis atsako:

Tai tiesa, močiute, 
tai tikri žodeliai: 
lydėjau bernelį 
viešuoju keleliu. 
Lydėjau bernelį 
viešuoju keleliu, 
su berneliu po berželiu 
žodelį kalbėjau. 
Tai ten mano suknelę 
raselė užgavo 
ir rūtelių vainikėlį 
miglelė užkrito.

Kad tas žodis plačiai ir gar
siai nuskambėtų, kad būtų iš
girstas visuose pasaulio kam
puose, ir čia ir už geležinės už
dangos, ir kad tas žodis paga
liau taptų realybe, reikia ne 
vien tik seimo atstovų, bet ir 
mūsų visų bendruomeninės tal
kos. Remkime P.L.B. trečiąjį 
seimą visais galimais būdais ir 
priemonėmis. Kam tik sąlygos 
ir aplinkybės leidžia, vykime į 
New Yorką ir dalyvaukime sei
me svečiais, nes plati seimo 
programa reikalauja didelio da
lyvių skaičiaus. JAV LB apygar
dos ir apylinkės yra kviečiamos 
svečiais siųsti seiman kuo dau
giau savo atstovų, nes tai yra 
Bendruomenės seimas ir galin
tieji Bendruomenės nariai pri
valo jame dalyvauti.

Tie, kurie asmeniškai seime 
dalyvauti negali, prašomi laiš
kučiu pasveikinti seimą ir kar
tu pridėti auką, nes tokio mas
to įvvkis reikalauja nemaža lė
šų. Kiekviena, kad ir kaip kuk
li, auka yra labai reikalinga ir 
vertinga.

Seime dalyvaukime visi. Jei
gu ne asmeniškai, tai bent sau 
prieinamu būdu. P.L.B. trečia
sis seimas tebūna ne vien tik 
rinktų atstovu, bet visų lietu
vių seimas. Tebūna jis išeivi
jos stiprybės ženklas.

JAV LB Centro Valdyba 
1968 liepos 30

— Literatūros vakaras ren
giamas III Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimo metu. Jis 
bus rugpjūčio 30, penktadienį, 
Statler viešbuty. Pradžioje bus 
įteikta Lietuvių Rašytojų drau
gijos premija už 1967 metus. 
Viena valanda skiriama litera
tūrai, kita — kamerinei muzi
kai. Kamerinės muzikos lietuvių 
kompozitorių kūrinius atliks 
smuikininkas Izidorius Vasyliū- 
nas su savo grupe.

— Ak, Dieve, Elžbietėle! — 
sako Šilius. Iš kieno širdies to
kios dainos išeina, tos širdys ne
bus Dievo užmirštos.

Ir Šilius dar kalba, dar kal
ba, įkvėpimo pagautas. Elzbie
ta klausosi ir nesupranta. Kas 
jo per žodžiai, kas per kalba? 
Rodos, savais žodžiais kalba, o 
taip pasako, kaip kunigas per 
pamokslą — dar įmantriau. Ku
nigą gali suprasti, o jo visai 
kartais nesupranti. Bet Elzbie
ta tyli ir klausosi. Ji juste 
junta, kad jis gerai ir gražiai 
kalba, iš tikros širdies kalba, 
dėl to klausosi ir tyli, ir džiau
giasi, kad jis patenkintas.

Po valandėlės jisai sako:
— Atsiprašau, Elžbietėle, 

kad aš taip įsikalbėjau, lyg vie
nas čia būdamas. Taip prisipil
dė širdis, kad neiškenčiau.

— Gerai, Petreli, gerai,kal
bėk. Tu daug pasaulio matęs, 
daug žinai, daug išmanai. Aš 
prasta kaimo moteris, niekur 
nebuvus, nieko nemačius ... 
Kalbėk, Petreli, kalbėk. Man 
smagu tavęs klausytis. Tu kal

Dekanatų atstovai
Kaip seniau minėjau, Detroi

to arkivyskupijoje yra apie 
pusantro milijono katalikų, su
sitelkusių 325 parapijose, ku
rios yra sugrupuotos penkioli
koje dekanatų. Paskutiniuose 
dekanatų posėdžiuose kiekvie
nas dekanatas išrinko po vieną 
atstovą iš kiekvienos temos 
diskusinės grupės (viso 9 te
mos) dalyvauti tos pačios te
mos nagrinėjime arkidiecezijos 
lygio posėdžiuose. Taigi kiek
vienos temos diskusinėn gru- 
pėn iš visos arkivyskupijos bu
vo išrinkta 15 dalyvių. Dar po 
tris dalyvius buvo prijungta iš 
buvusių dekanatų posėdžių va
dovų bei jų padėjėjų, kurie ir 
čia tom grupėm vadovavo. Tai
gi kiekvienoj grupėj buvo po 
18 asmenų, o visose 9 grupėse 
162 asmenys, kurie ir dalyva
vo arkidiecezijos lygio posė
džiuose. Šių eilučių autoriui ir 
čia teko dalyvauti administraci
nėj grupėj. Kartu dalyvavo Šv. 
Antano parapijos narė Virginia 
Garbety.

Posėdžiai prasidėjo gegužės 
10 Švč. Širdies seminarijoj. 
Dauguma tų posėdžių dalyvių 
seminarijoj ir nakvojo, ypač 
tie, kurie buvo atvykę iš kitų 
miestų. Buvo bandoma sudary
ti vienos didelės šeimos nuo
taiką. Visi po tuo pačiu stogu 
posėdžiavom, valgėm, drauga

Putname liepos 28 buvo lietuvių diena. Po pamaldų buvo procesija prie Fatimos Marijos statulos.
Nuotr. R. Kisieliaus

bi kaip klebonas per pamoks
lą. O mūsų klebonas labai mo
kytas, tokio mokyto, sako, nie
kur aplinkui nėra... Kalbėk, 
Petreli, kalbėk ...

— Sakai, niekur nebuvus, 
nieko nemačius. Gerai, Elžbie
tėle. Mudu keliausiva. Aš dar 
turiu nuvykti ... Mudu abu 
vyksiva: aš ir tu.

— Kur, Petreli?
— Į Vilnių.
— Į Vilnių! Juk tai labai 

toli!
— Kur širdis traukia, nie

kur nėra pertoli, Elžbietėle ... 
Tas pats Vilnius, kurį tu mi
nėjai savo dainoje:

Kad aš jojau per Vilniaus 
miestelį...
Elzbieta smagiai susijuokė.
— Ve, kaip tu atsimeni, Pet

reli!
— Vilnius! Mano Vilnius!...
Jis nutyla, lyg pritroškęs. O 

po valandėlės sako:
— Mudu keliausiva. Tegu 

tiktai pasveiksta tavo kojelė— 
išsirengsiva ir keliausiva. Ar 
taip, Elžbietėle?

— Gerai, Petreli. Jei tu no
ri, aš visur su tavim ...

Dabar juodu dar klausosi dai
nų. Lukšių mergos ir Gedžių 
vyrai lenktyniuoja nesustoda
mi. Vieną pabaigia, kitą prade
da. Viena daina graži, kita dąr 
gražesnė.

Jau sutemos visai apgobė že
mę, ir vakarinė žara toli nu

Arkidiecezijos posėdžiam
irvom, meldėmės, ginčijomės 

nakvojom.
Vaišės ir arkivyskupo 

jubiliejus
Atvykstančius pasitiko sino

do pareigūnai ir kvietė čia pat 
užkandžiam ir vaišėm. Pasiro
dė ir pats arkivyskupas John 
Dearden, kuris, slinkdamas pro 
užkandžiautojų grupes, su kiek
vienu dalyviu, asmeniškai ran
ką paduodamas, sveikinosi ir 
pasikeitė vienu kitu sakiniu. 
Kadangi kiekvienas dalyvis tu
rėjo prie krūtinės prisisegęs 
kortelę su savo pavarde ir para
pijos pavadinimu ir kadangi 
Detroite yra dvi Šv. Antano 
parapijos, jis mane tuoj pa
klausė, kuriai parapijai priklau
sau. Atsakiau, jog lietuviškajai, 
ir pradėjau aiškinti mūsų tau
tiškai religines problemas, ta
čiau po kelių sakinių jis turė
jo eiti prie kito asmens. Gal 
kada nors turėsime progos pla
čiau išsikalbėti.

Tai buvo penktadienio vaka
ras ir daugumas atstovų atvy
ko tiesiai iš darbo. Po trumpų 
vaišių vykome į seminarijos 
valgyklą pietum. Prie stalų pra
dėjome megzti pažintis. Įdo
mus mūsų stalas: teisėjas, gy
dytojas, studentė, telefono 
centrinės tarnautoja japoniuke, 
bankininkas, na, ir lietuvis in

slinko į šiaurę. Pirmutiniai su
sigriebė Gedžių vyrai ir užtrau
kė:

Eisim, broleliai, namo, namo, 
jaunieji broleliai, namo, na
mo.
Rasim tėvelį belaukiantį, 
rankoje dirželį belaikantį.
Lukšių mergos atsiliepia savo 

posmu:
Eisim, seselės, namo, namo, 
jaunosios seselės, namo, na
mo.
Rasini močiutę belaukiančią, 
rankoje rykštelę belaikančią.
Perilgai užtruko dukrelės, pa 

miršusios rytojaus dienos dar
bus, pamiršusios poilsį. Su rykš 
te pasitiks jas močiutė, išbars, 
skaudžiai pagrūmos. Taip turė
tų atrodyti dėl tos rykštės ran 
koje. Tačiau visa daina taip nu
sakyta, taip nudainuota, jog 
parodo tiktai motinos meilę ir 
švelnumą. Ta grasinanti daina 
taip švelniai minkštai nuskam
ba, lyg koks masinantis ženk
las, lyg auksinis varpelis, atsar
giai primenąs prabėgančią va
landėlę.

Šilius su virpančiu įsijauti
mu klausosi tų paskutinių dai
nos posmų. Ir vyrų, ir moterų 
balsai vėlybo vakaro tyloje taip 
nuskamba, jog pilnas oras ir, 
rodos, pilnas dangus tų garsų. 
Šilius giliai atsikvepia iš visos 
krūtinės ir šnibžda kaip maldą:

— O, Lietuva! O, mano tė
vyne! ...

★

Detroito sinode praėjus 
VYTAUTAS KUTKUS

žinierius. Baigiantis pietum, vi
sų žvilgsnis nukrypo į unifor
muotus valgyklos tarnautojus, 
kurie atvežė didžiulį tortą su 
20 degančių žvakių. Pasirodo 
mūsų arkivyskupas švenčia 20 
metų sukaktį nuo konsekraci
jos į vyskupus.

Pirmieji posėdžiai
Po to visi vykome į pirmuo

sius posėdžius, Kuriuos oficia
liai trumpu žodžiu pradėjo po
nia Jane Wolford, arkidiecezi
jos švietimo instituto direkto
rė, pakviesdama vieną iš ko
ordinatorių kun. Gerald Mar
tin pristatyti techniškus šio 
sinodo darbininkus. Vėliau 
kalbėjo seminarijos rektorius 
kun. Francis X. Canfield.

Arkivyskupas John Dearden 
savo kalboje džiaugėsi, kad si
nodas išjudino mūsų arkivys
kupijos katalikus. Jis esąs įsi
tikinęs, kad daug iškeltų su
manymų bus galima įgyvendin
ti. Dar kartą užtikrino, kad vi
si pasiūlymai bus nuodugniai 
apsvarstyti.

Po to prisistatė šio sinodo 
direktorius Robert V. Monticel- 
le, kuris sinodo darbą į savo 
rankas perims tik mum (pa
rapijų atstovam) darbą baigus. 
Jis vadovaus visom sinodo ko
misijom.

Jau visa savaitė praėjo, 
kai Elzbieta ir Petras Šiliai iš
keliavo į Vilnių. Laikas būtų su
grįžti. Veltui žiūri į pietus če
kis ir čekienė. Laukia, nesu
laukia. Tas juodviejų išvyki
mas buvo toks netikėtas. Įsigei
dė ve juodu į Vilnių! Į tokias 
tolybes! Kas per reikalai? Tie
sa, ten Aušros Vartai, puikios 
bažnyčios, Kalvarijos. Apeis 
šventas vietas, pasimels. Ne 
jaunystė. O vis dėlto jau laikas 
būtų sugrįžti. Laikas.

Devintą dieną pavakaručiais 
pamatė — keleliu nuo Antvar- 
dės pareina... viena Elzbieta. 
Abu čekiai ir vaikai išėjo į so
dą ir žiūri. O Elzbieta neina 
jau pro juos, bet tiesiai take
liu į šiaurę, pasiekia traką ir 
pasuka tiesiai į savo velėnėlę. 
Ji tokia išvargus, sulinkus, lyg 
sunkią naštą neštų. Priėjus ve
lėnėlę, staiga klaupiasi ir pri- 
linksta prie žemės.

Čekis sunerimsta. Nė žo
džio netaręs žmonai, iškrato 
pypkę, įsikiša į kišenę ir eina 
pas seserį. O artindamasis jau 
iš tolo girdi, kaip ji rauda. Rau
da graudžiai ir skaudžiai, lyg 
tėvą motiną laidodama. Če
kis prieina ir paliečia jos petį.

— Elzbieta ...
Elzbieta nė nepasižiūri į jį ir 

dar graudžiau ima raudoti. Bro
lis stovi ir laukia. Nenuramins 
ir nenumalšins jos staiga. Te
gu išsiverkia. Tik kas gi jai? 
Kur Petras?...

(Bus daugiau)

įtemptas darbas
Kalbas baigė, paaiškinda

mas mūsų visų tolimesnį dar
bą, sinodo koordinatorius para
piniam reikalam kun. William 
Downey. Tuomi užsibaigė 
“linksmoji” dalis, nes tuoj po 
to prasidėjo įtemptas darbas. 
Tik pagalvokite, parapijose 
buvo pateikta 60,000 sumany
mų, rajonai juos sumažino iki 
23,708, dekanatai —iki 13,223, 
dabar buvo išreikšta viltis, kad 
arkidiecezijos lygio posėdžiuo
se jų skaičių sumažinsime iki 
3000.

Administracinei grupei vado
vavo Bernie Henehan. Viso mes 
turėjome 1150 sumanymų. 
Arkidiecezijos švietimo institu
to tarnautojai iš anksto paruo
šė darbo planą, administraci
nius klausimus paskirstydami į 
29 skyrius. Šie skyriai dar bu
vo padalinti į apie 150 posky
rių. Kad darbas greičiau eitų, 
administracinė grupė pasidali
no į 3 grupeles po 6 asmenis. 
Kiekvienai grupelei teko maž
daug po 350 sumanymų. Prasi
dėjo tų sumanymų skaitymas ir 
rūšiavimas į skyrius. Pirmą va
karą per 4 valandas nespėjome 
visų sumanymų surūšiuoti. Vi
durnaktį visi buvo kviečiami į 
bažnyčią maldai, o po to poil
siui.

Rytojaus dieną (šeštadienį) 
po bendrų pusryčių darbą pra
dėjome 8:30 vai. ryto. Vėl gru
pavimas sumanymų į skyrius ir 
poskyrius. Prieš mus krūvos 
lapukų, o Šiandien planuojama 
darbą užbaigti. Prasideda vis di
desnis ir didesnis skubėjimas. 
Skaitant sumanymą po suma
nymo, jie darosi vis panašesni 
ir panašesni.

Pirmą kartą tokiose mišiose
Gerai, kad 11 vai. turime 

mišias. Jas koncelebruoja šeši 
kunigai, o dalyvauja 162 sino
do dalyviai, didelė ir graži šei
ma ir ta šeimos atmosfera gi
liai jaučiama. Tokiose mišiose 
dalyvavau pirmą kartą, todėl 
ir skaitytojus su naujumais su
pažindinsiu.

Tik atėjęs į bažnyčią, kiek
vienas pirmiausia įdėjo komu
nijos plotkelę į taurę. Vienas 
kunigas, su gitara pritardamas, 
mokė giesmių. Jis su gitara 
giesmėm vadovavo ir per pa
maldas.

Tikinčiųjų maldas kalbėjo ne 
vien komentatorius, bet ir ku
nigai, kurie aukojo mišias, ir 
kiekvienas pamaldų dalyvis, 
kuris tik norėjo. Panašiai buvo 
ir per kanoną, prisimenant sa
vo artimus gyvuosius, ar mel
džiantis už mirusiuosius. Žiū
rėk, tai iš vieno, tai iš kito baž
nyčios krašto pasigirsdavo ar 
tai kurio nors gyvojo vardas ir 
pavardė, ar iš šio pasaulio iš
keliavusio.

Man pirmą kartą gyvenime 
teko priimti komuniją dviejo
se formose. Dviem eilėm visi 
artėjo prie altoriaus, kur du ku
nigai dalino komunijos plotke- 
les (duoną), o ant altoriaus bu
vo padėtos keturios vyno tau
rės, prie kurių irgi buvo po vie
ną kunigą. Kiekvienas pats tau
rę pakeldavo į savo rankas ir 
truputį pasiurbdavo vyno. Po 
to kunigas nušluostydavo - tau
rės kraštą. Mišiom užsibaigus, 
pirmiausia buvo nešamas kry
žius, po to ėjo visi pamaldų da
lyviai, o tik pačiame gale kuni
gai, koncelebravę mišias.
Baigiam sumanymų rūšiavimą

Viskas suplanuota minutės 
tikslumu. Iš bažnyčios visi eina
me tiesiai į valgyklą pietauti, 
o po to vėl grįžtame prie dar
bo. Vėl sumanymų rūšiavimas, 
skaičiavimas ir žymėjimas ant 
komputerių kortelių. Ir taip su 
trumpa vakarienės pertrauka 
darbas tęsiamas iki vidurnak
čio. Visi vienas už kitą labiau 
skuba. Dabar jau kiekvienas si
nodo dalyvis daro sprendimą, 

kurie sumanymai yra panašūs 
ir kurie skirtingi bei kuriai 
grupei juos reikia priskirti. Dis
kusijom laiko nėra. Skubotumo 
dvasia užkrečia visus. Darbas 
pasidaro nuobodus ir įkyrus. A- 
tėjus vidurnakčiui, visi išvargę 
skirstomės į namus. Sumany
mų dar nespėjome surūšiuoti 
ir už juos dar visai nebalsavo
me. Buvome priversti susirink
ti dar gegužės 16, ketvirtadie
nį. Tada dalis dalyvių jau nu
byrėjo. Susirinkusieji dar la
biau skubėjome ir baigėme rū
šiavimą. Administracinių suma
nymų palikome 396, o visose 
temose drauge dar yra 3657 su
manymai.

Balsuojam
Pradėjome balsuoti. Pradžio

je dar už kiekvieną balsuoja
mą klausimą kiekvienas sten
gėsi balsuoti “taip” ar “ne”, bet 
vėliau vis daugiau ir daugiau 
buvo nuo balsavimo susilaikan
čių, o gale “taip” arba “ne” bal
suodavo tiktai kiekvienas už 
jam opius klausimus, o buvo ir 
tokių sumanymų, kur 80 pro
centų balsuojančiųjų susilaiky
davo. Sumanymai buvo greitai 
skaitomi. Daug mūsų Šv. An
tano parapijoj iškeltų pasiūly
mų aš jau neatpažinau, nes ne
žinojau, su kuriais jie yra ap
jungti. Balsuojant irgi nebuvo 
laiko jokiom diskusijom, tik 
rankų pakėlimas ir skaičiavi
mas. Net paveikti, kad už tau 
norimą klausimą kas balsuotų, 
buvo labai sunku.

Dar prieš balsavimus kiekvie
nos temos grupė rinko po tris 
atstovus į sinodo komisijas. Vi
sa aštuoniolika administracinės 
grupės narių kandidatavome, 
nors ne visi vienas kito var
dus žinojome, nes dirbome pa
siskirstę į tris grupeles po še
šis asmenis. Kadangi visą lai
ką beveik nebuvo jokių disku
sijų, tai nebuvo progos ir pa
sireikšti bei geriau vienas kitą 
pažinti. Todėl, manau, buvo 
išrinkti tie, kurie anksčiau vie
nas kitą geriau pažinojo. Jū
sų informuotojas gavo per ma
ža balsų ir nebuvo išrinktas.
Kurie sumanymai svarbiausi?

Mano įspūdis iš arkidiecezi
jos lygio posėdžių nekoks. 
Daug rimtesnis darbas buvo 
dekanatuose, rajonuose, parapi
jose ir diskusijų grupėse. Iki 
šio laiko sinodo reikalu reko 
perskaityti įvairių raštų 192 
puslapius ir 54 knygutes. Vis
ką sudėjau į vieną bylą. Jei ka
da kam nors jų reikės, kitose 
vyskupijose vykstant pana
šiem sinodam, paskolinsiu.

Tolimesnį sinodo darbą per
ims sinodo komisijos, sudary
tos arkivyskupo John Dearden. 
Kiekvienoj komisijoj bus apie 
20 asmenų, daugiausia kunigai 
ir mūsų išrinkti atstovai. Komi
sijų pirmininkai dar gali pasi
kviesti ir daugiau pasauliečių 
iš arkidiecezijos lygio sinode 
dalyvavusių pasauliečių.

Nuotaiką šiek tiek praskaid
rino laiškas, kuris buvo išsiun
tinėtas visiem buvusiem deka
natų paskirų temų vadovam. 
Jame manęs konkrečiai klausia
ma, kurie 10 administracinių 
sumanymų mūsų dekanate, ma
no nuomone, buvo svarbiausi. 
Manau, skaitytojas lengvai at
spės, kad tų sumanymų tarpe 
išvardijau ir tai, kad tautines 
parapijas įkurti ar panaikinti 
galėtų tik Romos kurija, ir tai, 
kad į tautines parapijas būtų 
skiriami klebonai ne tik tos 
tautos kalbą gerai moką, bet ir 
jos papročius pažįstą, ir tai, 
kad arkidiecezija turėtų vieną 
generalinį vikarą tik tautybių 
reikalam, ir tai, kad Amerikos 
vyskupų konferencijoje vienas 
vyskupas turėtų rūpintis tik 
tautinių parapijų reikalais, ir 
pagaliau tai, kad lietuviam A- 
merikoje būtų leista turėti sa
vo tautinę vyskupiją, kuriai pri
klausytų visos lietuviškos pa
rapijos 'šiame krašte.

(nukelta į 4 psl.)

3



4 DARBININKAS 1968 m., rugpiūčio 7 d., n r. S3

Mokslo metų pabaiga Vasario 16 gimnazijoje
Didelė įtampa ir skubėjimas 

viešpatavo pirmąsias dvi liepos 
mėnesio savaites lietuvių gim
nazijoje Vokietijoje. Mokiniai 
laikė keliamuosius egzaminus, 
mokytojai suvedinėjo galuti
nius pažymius, nuo kurių pri
klausė moksleivių likimas, kas 
bus perkeltas į aukštesniąją 
klasę, kam rentes per vasarą 
“kalti”, o rudenį laikyti egza
minus, kas turės kartoti kursą, 
kai kam gal teks visiškai pa
likti mokyklos suolą. Jaudinosi 
ne tik mokiniai, bet ir moky
tojai, ypač bendrabučio vedė
jai — p.p. Tamošaitienė ir Ver
šelis. Džiugu jiem, kai ilgų mė
nesių pastangos mokyti ir auk
lėti savąjį jaunimą neša gražius 
vaisius. Nusivylimas slegia šir
dį regint, kad triūsas eina vel
tui.

Liepos 11 ir 12 mokytojų ta
ryba posėdžiavo nuo ryto iki 
vėlaus vakaro. Liepos 13 rytą 
Rennhofo pilies, dabar p e r- 
krikštytos į Romuvą, salėje į- 
vyko iškilmingas posėdis, ku
riame buvo paskelbti ištisų me
tų darbo vaisiai. Jį atidarė di
rektorius Natkevičius Maironio 
eilėraščio žodžiais:

Vaikeli, mokinkis,
Lietuviu vadinkis, 
Vilties nenustok niekados!
O mokslas daug gali, 
Jis vargstančią šalį 
Išpančios iš amžių skriaudos. 
Tik žemei tėvų
Negamink svetimųjų dievų.

Kalbėtojas nurodė, jog dau
geliui mokinių šie posmai per 
visus mokslo metus buvo kel
rodis. Didžioji jaunuolių da
lis suprato tikrąją mokslo reikš
mę ir uoliai jo siekė. Iš tikrųjų 
mokslas yra nepaprasta verty
bė, kuri jaunus žmones kilnina 
ir praturtina, atveria neribotas 
galimybes ateičiai. Tai amžinas 
žmogaus, ypač jauno siekimas.

Antroji Maironio eilėraščio 
dalis visus jaunuolius įpareigo
ja vadintis lietuviais ir moky
tis, nes tuo būdu bus galima ge
riausiai padėti vargstančiai Lie-

TRYS MARIJONAI KUNIGAI SUKAKTUVININKAI
Rugpiūčio 8 Marianapolyje 

bus retos iškilmės: trys kuni
gai, visi trys mokytojai, šven
čia savo kunigystės 25 metų su
kaktį. Šie kunigai yra: mokyk
los direktorius kun. Jonas Pet
rauskas, .MIC, kun. Albinas 
Sheputa, MIC, kun. Albinas 
Gurklis, MIC. Visi jie lankė Ma- 
rianapolio mokyklą, kurioje da
bar jau ilgą laiką mokytojau
ja.

Kun. Jonas Petrauskas, MIC, 
mokyklos vedėjas, gimė Gard
ner, Mass. Baigęs pradinę ir 
aukštesnę mokyklą, lankė Ma- 
rianapolio kolegiją, kur gavo 
B.A. laipsnį. Noviciatą atliko 
Clarendon Hill, Ill. Ten lankė 
marijonų seminariją.

Tais laikais į kunigus įšven
tindavo trečio teologijos kurso 
studentus. Jaunieji kunigai pa
silikdavo seminarijoje mokslo 
baigti.

Diakonu jis buvo įšventintas

Kun. Jonas Petrauskas, MIC

Kalba gimnazijos direktorius 
V. Natkevičius

tuvos šaliai. Daugumas bent 
širdyje jautėsi esą lietuviai, ta
čiau ne vienam buvo sunku ir 
žodžiais pasirodyti, kad jis toks 
yra. Mat, kalbėti kalba, kuria 
dauguma šio krašto gyventojų 
šneka, jau lengviau ir patogiau. 
Kai kuriem ir ėjo lengvesniu bei 
patogesniu keliu. Bet buvo ir to
kių, kurie visados stengėsi kal
bėti lietuviškai. Jie verti sumi- 
nėjimo ir pagyrimo. Tai Sut- 
kaitytė (IV kl.), Normantaitė 
(III kl.), Nevulis ir Juodzevi
čius (VIII kl.). Buvo ir daugiau 
mokinių, kurie dėjo pastangas 
viešai pasireikšti lietuviais, 
nors jiem mažiau sekėsi.

Lietuvybė lietuvių gimnazijo
je turi būti savaime supranta
mas dalykas. Ji turi būti vi
siem kasdieninė duona arba o- 
ras, be kurių negalima ilgai gy
venti. To mes siekiame ir tu
rime viltį pasiekti, nes padė
tis gerėja. Jei šiandien buvo su
minėta keletas mokinių, kurie 
pasižymėjo stiprindami savo lie
tuviškumą, tai ateityje turė-

1943 pavasarį. Kunigu įšventin
tas tų pačių metų rugpiūčio 8 
Marianapolyje.

Tuoj buvo paskirtas moky
tojauti. Po dviejų metų dirbo 
šv. Gabrieliaus parapijoje' Mil
waukee ir lankė Marquette uni
versitetą, įsigijo magistro laips
nį. Paskui vėl grįžo į Mariana- 
polį.

Jo tėvai — Mykolas ir Apo
lonija Grigaliūnaitė — buvo gi
mę Vabalninke, Lietuvoje. 
Abu jau mirę. Brolis Juozas yra 
kunigas, dabartinis Brocktono 
lietuvių šv. Kazimiero parapi
jos klebonas.

Kun. Albinas Sheputa, MIC, 
anglų kalbos ir biologijos moky
tojas Marianapolio paruošiamo
joje mokykloje, gimė ir augo 
Brocktone, Mass. Ten baigė pra
dinę mokyklą, aukštesnę mo
kyklą lankė Marianapolyje, no
viciatą atliko Clarendon Hills, 
Ill. Diakonu įšventintas 1943 
pavasarį, kunigu tų pačių metų 
rugpiūčio 8 Marianapolyje. Jis

Kuh. Albinas Gurklis, MIC

J. LUKOŠIUS

tų visi tokie būti. Stengsimės, 
kad mūsų gimnazija būtų tik
ras lietuvybės židinys.

Dauguma tų, kurie ėjo mū
sų didžiųjų poetų nurodytu ke
liu, pasiekė gerus rezultatus. Ta
čiau buvo ir tokių, kurie sten
gėsi tuo keliu eiti, bet jiem trū
ko jėgų, stigo gabumų. Vieni jų 
turės kartoti kursą toje pačioje 
klasėje, o kiti net mokyklos 
suolą palikti. Direktorius juos 
guodė, sakydamas, jog visiškai 
negabių žmonių vargu bau yra, 
Vieni gabesni teorijai, mokslui, 
o kiti — praktiškiem daly
kam. Praktikai gyvenime daž
nai verčiasi netgi geriau, ne
gu teoretikai...

Mokslo metų pradžioje ir 
maždaug iki Kalėdų buvo 106 
mokiniai, o metų gale liko 91. 
15 mokinių išstojo ar buvo at
leisti. Pažymių vidurkis ir mo
kinių skaičius metų gale atski
rose klasėse buvo toks:

I klasėje buvo 19 mokinių, 
pažymių vidurkis — 3,38; II 
klasėje 18 mokinių, pažymių vi
durkis — 2,8; III klasėje 16 
mokinių, pažymių vidurkis — 

3,12; VI klasėje moki
nių, pažymių vidurkis 3,18; 
V klasėje 8 mokiniai, pažymių 
vidurkis — 3,25; VI klasėje 7 
mokiniai, pažymių vidurkis 3,5; 
VII klasėje 5 mokiniai, pažymių 
vidurkis — 2,7; VIII klasėje 5 
mokiniai, pažymių vidurkis 
— 2,95.

(Pažymiai išvesti, vadovaujan
tis vokiečių sistema, kur skai
čiuojama nuo 1 iki 6. Vienetas 
geriausias ir 6 prasčiausias pa
žymys).

Matome, jog geriausiai mo
kėsi VII klasė. Jos pažymių vi
durkis — 2,7. Geriausias mo
kinys buvo Algis Kiužauskas 
(I kl.). Jo pažymių vidurkis — 
1,8. Antroji — Marina Norman
taitė su pažymių vidurkiu 2,23. 
Trečias — Petras Veršelis (VII 
kl.) su 2,28, ketvirta — Irena 
šiušelytė su 2,30, penktas — 
Romas Žaliukas su 2,33, šešta 

taip pat yra lankęs Marquette 
universitetą, nuo 1948 dėsto 
Marianapolyje. Mokytojauda
mas lankė vasarinius kursus 
Holy Cross kolegijoje Worceste- 
ryje ir Notre Dame universite
te So. Bend, Indiana.

Jo tėvas Kazimieras buvo ki
lęs iš Užvenčio, motina iš Yla
kių. Tėvas mirė 1949 Brockton, 
Mass., motina gyvena senelių 
namuose pas seseles Putname.

Kun. Albinas J. Gurklis, MIC, 
matematikos ir anglų kalbos 
mokytojas, yra kilęs iš Water- 
burio, Conn. Lankė lietuvių 
šv. Juozapo parapijos ir aukš
tesniąją mokyklą, baigęs Maria
napolio kolegiją, noviciatą at- 
atliko Clarendon Hill, Ill. Dia
konu įšventintas 1943 pavasa
rį, į kunigus — tų pačių metų 
rugpiūčio 8. Jis yra taip pat 
baigęs Marquette universitetą, 
Marianapolyje mokytojauja nuo 
1950. Vasaros metu lankė ke
letą unviersitetų, pagilindamas 
matematikos studijas.

Jo tėvas Domininkas kilęs iš 
Perpeikės apylinkės, Panevėžio 
apskričio, motina Barbora Brie
dy tė iš Vainuto, Tauragės ap
skričio. Tėvas mirė 1964, mo
tina 1949.

į kunigus įšventinti kartu
Visi trys į diakonus buvo į- 

šventinti marijonų seminarijo
je, į kunigus — rugpiūčio 8 Ma
rianapolyje. Įšventino Hartfor
do vyskupas Henry J. O’Brien. 
Šventinimo iškilmės vyko atvi
rame ore, verandoje.

Vėliau (prieš trejetą metų) 
šie namai sudegė. Kun. J. Pet
rauskas, MIC, padėjo daug pa
stangų, kad būtų pastatyti nau
ji modernūs rūmai. Šiuo metu 
Marianapolio mokykla yra vie-

Dainuoja solistė 
Krištolaitytė-Daugėlienė

— Birutė Musteikytė su 2,40, 
septinta — Aurelija Krivickaitė 
su 2,44 ir t.t. Iš viso buvo iš
šaukti 12 geriausių mokinių, ku
riem salėj smarkiai plojo.
Direktorius pabrėžė, kad pra

ėjusiais metais mokslo lygis ir 
reikalavimai kilo, todėl nema
ža mokinių pasiliko antrus me
tus toje pačioje klasėje. Prie 
to dar prisidėjo ir ta aplinky
bė, kad beveik visi Vak. Vo
kietijos kraštai suvienodino 
mokslo metų pradžią ir pabai
gą. Vasario 16 gimnazijai, esan
čiai Baden Wuertembergo kraš
te, dėl to teko beveik per pus
metį išeiti visų metų programą. 
Daugelis mokinių tokios įtam
pos nepakėlė. Ypač nukentėjo 
VI klasė. Prie to dar prisidėjo 
tarp mokinių vyravęs nelemtas 
įsitikinimas, jog pasiekus VI 
klasę, viduriniosios brandos pa
žymėjimas lyg ir kišenėje. Ke
turių mokinių pasilikimas ant
riem metam yra rimtas įspė
jimas, kad ši nuomonė turi bū
ti pakeista. Vidurinioji branda 
(vok. — mittlere Reife) turi bū
ti uždirbta.

Geriausiai elgėsi praėjusiais 
metais I kl. mokinys Algis Kiu
žauskas. Iš visų trijų dalykų— 
elgesio, tvarkingumo ir darbštu
mo — jis turi po 1. Antras ge
ro elgesio mokinys yra Anta
nas Juodzevičius ir trečioji — 
Kristina Žutautaitė.

na iš gražiausių paruošiamųjų 
mokyklų visoje N. Anglijoje.

Sukakties dieną
Rugpiūčio 8 d. 11 vai. r. 

Marianapolio koplyčioje visi su
kaktuvininkai drauge koncele- 
bruoja iškilmingas mišias. Da
lyvauja tik apylinkės kunigai ir 
pažįstami. Po mišių — pietūs 
mokyklos valgykloje.

Rugpiūčio 11 jau kiekvienas 
laiko mišias atskirai. Mišios bus 
toje pačioje vienuolyno koply
čioje šv. Jono namuose.

Povilas Gabris

Amerikos lietuvis iš Phoenix, 
Arizona, John Dėmė-Demerec- 
kis atsiuntė 50 dolerių įteikti 
mokiniui, kuris baigs gimna
ziją arba pereis į baigiamųjų 
klasę, surinkęs aukščiausius pa
žymius iš lietuvių kalbos. Do
vaną laimėjo VIII klasės moki
nys Petras Nevulis.

Gimnazijos tėvų komitetas 
paskyrė 30 markių trim goriau
siem mokiniam. Dešimties mar
kių premijos buvo įteiktos Al
giui Kiužauskui, Marinai Nor- 
mantaitei ir Petrui Veršeliui. 
Visi pasižymėję jaunuoliai buvo 
iššaukti į priekį. Jiem sukeltos 
ovacijos.

Maloni staigmena buvo Kriš- 
tolaitytės-Daugelienės, solistės 
iš Clevelando, koncertas, ką tik 
atvykusios Vokietijon šeimyni
niais reikalais. Pianinu lydima 
iš Mannheimo iššauktos ponios 
Buettner, ji padainavo keletą 
lietuvių kompozitorių dainų ir 
ariją iš Rigoletto operos. Seno
sios pilies salėje, kurioje anks
čiau skambėdavo tik riterių 
dainos, dabar garsiai nuaidėjo 
lietuvių liaudies dainų melodi
jos. Visi buvo sužavėti ir sti
priais plojimais prašė vis dau
giau ir daugiau dainuoti. Po 
koncerto mokiniukė solistei ir 
jos palydovei įteikė po puokš
tę gėlių.

Liepos 13 ir 14 buvo tikra 
mugė. Privažiavo pilnas kiemas 
automobilių, kuriais atvyko mo
kinių tėvai parsigabenti savo 
atžalų. Atsisveikinant buvo 
daug džiaugsmo ir ašarų. Ta
čiau daugumos mokinių ir jų tė
vų veidai švytėjo džiaugsmu. 
Jie dėkojo mokytojam, kad jų 
sūnūs ir dukros, kurių namuo
se jie nesugebėjo išmokyti lie* 
tuviškai kalbėti, auklėjami lie
tuviška dvasia.

Eucharistinis 
kongresas 

Kolumbijoje
Kongrese dalyvauja ir lietuviai

Tarptautinis 39 Eucharistinis 
kongresas šiais metais vyksta 
Bogotoje, Kolumbijoje, rugpiū
čio 18-25.

Kongrese dalyvauja ir lietu
viai. Be bendros programos jie 
turės ir savo religinio bei kul
tūrinio pobūdžio programą.

Lietuvių komitetas sutiks lie
tuvius maldininkus ir turistus, 
juos apgyvendins ir globos per 
visą kongresą. Komitetas kvie
čia visus lietuvius atvykti į kon
gresą ir būti jų svečiais Bogo
toje ir Medelline. Kas nori 
pasinaudoti šiuo patarnavimu, 
prašomas rašyti Bogotoje: Sra. 
Nijolė Stasiukynas, Calle 35A- 
Nr. 27-48, apartado aereo 73-91, 
Bogota, 1 D.E., Columbia S.A.

Medeline: Kun. M. Tamošiū
nas, Apartado aereo 19-70 Me
dellin, Columbia, S.A. K.M.T.

Detroito sinodas
(atkelta iš 3 psl.)

Tuomi laikinai ir baigsiu 
skaitytojų informavimą apie 
Detroito arkivyskupijos sinodą. 
Toliau ką nors rašant, reikės 
naudotis netiesioginiais šalti
niais, nes būti pakviestam ad
ministracinės sinodo komisijos 
pirmininko toliau dalyvauti si
nodo darbuose maža galimy
bių.

Detroite mes darėme, ką su
gebėjome. Aš pats daugiausia 
koncentravaus į tautiškai religi
nius klausimus, nes galvojau, 
jog iškelti grynai religinius 
klausimus bus kam iš pusant
ro milijono katalikų vyskupi-. 
joje.

— A. a. ministeris B. K. Ba
lutis Londono lietuvių bažny
čiai paremti paliko 100 svarų. 
Testamento vykdytojai pinigus 
jau perdavė parapijos komite
tui.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

—•—
Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. L. Šveikauskas — 
Attorney-at-Law, Co-operative Bank 
Plaza, 1864 Centre St., West Roxbury, 
Mass. 02132.

KRIMINALINĖ IR 
CIVILINE AISAKOMYBĖ

Klausimas

Maloniai prašome atsakyti į 
tokį Klausimą.

Mūsų giminaitis visuomet 
mėgdavo išgerti. Gal kokius tris 
kartus per metus labai jau nu- 
sigerdavo, o šiaip dar įstengda
vo dirbti ir šiaip taip savo šei
mą išlaikyti. Pernai apie rug
piūčio mėnesį, begerdamas toj 
pačioj smuklėj, kur ir anksčiau 
gerdavo ir kur yra daug pini
go palikęs, jis, būdamas gir
tas, bekalbėdamas užpykino 
smuklės savininką, šis, nieko 
nelaukęs, tvėrėsi butelio ir mū
sų giminaičiui, jau išėjusiam 
už smuklės durų, smogė tie
siai į galvą. Giminaitis be są
monės tuoj pat sukrito ir pra
dėjo smarkiai kraujuoti. Žmo
nėm pašaukus, atsirado polici
ja ir ambulansas, ir mūsų gi
minaitis buvo nuvežtas ligoni
nėn, kur jam buvo susiūta 
galva 22 susiuvimais (sutures).

Smuklės savininką policija

Lietuviy Fondo 
nariai

Liepos mėn. į Lietuvių Fon
do narių eiles įstojo: 226 dol. 
a.a. kun. Broniaus Dagilio atm. 
įn., 209 dol. a.a. Algirdo J. Rū
bo atm. įn., 140 dol. a.a. inž. 
Vlado Bajalio atm. įn., 120 dol. 
a.a. Julijono Būtėno atm. įn., 
110.62 Jėzuitų Ordinas (Austra
lia). Po 100 dol.: Jonas Pabe
dinskas, Veronika ir Jonas An- 
drašiūnai, Ignas Verbyla, Jad
vyga Budrienė, a.a. agron. An
tano Krištolaičio atm. įn., a.a. 
Leono Šukio atm. įn., a. a. tei- 
sin. Vlado Bukavecko atm. įn., 
a.a. Marcelės Straukienės atm. 
in.,

Tuo pačiu laiku įnašus padi
dino: a.a. prof. Augustino Vol
demaro atm. įn. iki 370 dol., 
a.a. Jono Žutauto atm. įn. iki 

.165 dol., Jonas Jankauskas (St. 
Petersburg, Fla.) iki 700 dol., 
Napoleonas ir Janina Zabulio- 
niai iki 800 dol., a.a. vysk. Ka
zimiero Paltaroko atm. įn. iki 
400 dol., a.a. Prano Gužaičio 
atm. įn. iki 125 dol., Vytautas 
ir Romainė Jonaičiai iki 300 
dol., LB Hartfordo apylinkė iki 
1,180 dol., Anglijos Lietuvių 
Klubas Chicagoje iki 600 dol. 
ir Nežinomo Lietuvos Kario įna
šas iki 936.80 dol. 

Lietuvių tautos kankinių paminklas — šv. Mari
jos Gailestingumo Motinos Aušros Vartų koply
čia, šalia Švento Petro karsto bazilikoje, Romoje, 
jau ruošiama. Kasimo darbai jau baigti, vykdomi 
sienų ir lubų sutvirtinimo darbai, ruošiami deko
racijų projektai.
Vatikano ir lietuvių archyvuose liks koplyčios 
aukotojų vardai, kurie bus įdomūs ne tik šian
dien, o ir tolimoje ateityje. Reiktų, kad lietuvių 
vardų ten būtų tūkstančiai. Galima įrašyti save, 
savo šeimos narių, savųjų ir pažįstamų kankinių 
vardus, pasiunčiant auką adresu:

LITHUANIAN MARTYRS’ CHAPEL FUND
2701,. W. 68th Street Chicago, Ill. 60629

JAV-ge aukos nurašomos nuo mokesčių (Tax deductible)

tuoj sulaikė, bet jis mūsų gi
minaitį nuvežus ligoninėn pra
dėjo maldauti jo pasigailėti ir 
jam atleisti. Giminaitis, dar ge
rokai girtame stovyje, jam at
leido, ir visi išsiskirstė.

Dabar mūsų giminaitis po to 
sumušimo visai prastai atrodo 
ir vis eina blogyn. Jis skun
džiasi galvos svaigimu ir jau 
dirbti visai nebegali. Iš to rū
pesčio pradėjo dar daugiau 
gerti. Turi žmoną ir keturis vai
kus, kurie yra beveik visiškai 
kaimynų išlaikomi. Mes visi, 
kurie tą nelaimingą žmogų ge
rai pažįstame, žinome, kad jo 
sveikatos stovis po sumušimo 
žymiai pablogėjo.

Ką daryti? Girdėjome, kad 
smuklės turi visokių draudimų 
(insurance). Ar mūsų giminai
tis galėtų patraukti savininką 
atsakomybėn, ir ar yra gali* 
mumo ką laimėti? Juk jis buvo 
sužeistas ir negali dirbti. Kada 
jis turi pradėti bylą? Gal jau 
per vėlu? Giminaitis turi net 
kelis liudininkus, kurie sutin
ka pasakyti teisybę.

Chicagiškiai

Atsakymas
Faktas, kad Tamstų giminai

tis “atleido” smuklės savinin
kui, nieko nereiškia. Matyti, 
policija buvo pasiruošusi jį, tą 
savininką, patraukti atsakomy
bėn, t. y. kriminalinėn atsako
mybėn. Tamstų giminaičiui at
sisakius smuklės.savininką “kal
tinti”, policija reikalą tuomi ir 
užbaigė. Tačiau tai liečia tik 
kriminalinę atsakomybę.

Tai toli gražu nereiškia, kad 
Tamstų giminaitis, kuris buvo, 
matyti, gana rimtai sužeistas ir 
dėl to sužeidimo negalėjo dirb
ti, negali patraukti savininko 
civilinėn atsakomybėn. Jis ga
li patraukti kaltininką teisman 
už vadinamą “assault and bat
tery”, ir tas turės sumokėti 
Tamstų giminaičiui už nuosto
lius (damages), kuriuos nuken
tėjęs turėjo dėl sumušimo. Pa
tarčiau Tamstų giminaičiui il
gai nedelsti ir nueiti pasikal
bėti su vietiniu advokatu.

Beje, nemanau, kad smuk
lės savininkas turi tokį draudi
mą, kuris jį “apsaugotų” nuo 
tokių atsitikimų. Draudimas 
paprastai atsako už “elgesį” 
(conduct), kuris yra “neatsar
gumo” (negligence) pasekmė, o 
ne už sauvališkus darbus, kaip 
sumušimas (intentional acts).
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Pavergtų tautų savaite
Pavergtų tautų savaitė, kurią 

atiuriKamonus proKiamacijo- 
mis pasKeibe Ohio gubernato
rius James A. Rhodes ir. Day to
no majoras D. Kali, liepos 21 
Dayione paminėta su dideliu 
susikaupimu ir ryžtu veikti ta 
hniime, Kad prieš antrąjį pa
saulini karą buvusios laisvos ir 
nepriKiausomos valstybės grei
čiau išsilaisvintų iš bolševiki
nės okupacijos.

Pamaldos Lietuviu Šv.
Kryžiaus bažnyčioj

Minėjimas pradėtas mišio- 
mis, kurias aukojo ir dienai 
prilaikytą pamokslą pasakė 
parapijos klebonas kun. dr. T. 
iNarbucas,

Mišių mietu giedojo vyrų cho
ras ir solistas Steponas Bučinys, 
vargonais pritariant Juliui Raš
tikiui. Solistas sugiedojo J. 
Naujalio “Kad širdį tau skaus
mas”. Prasmingi giesmės žo
džiai, iškili melodija ir sodrus 
balsas besimeldžiančių mintis 
kėlė prie Aukščiausio.

Iškilmės prie Trijy 
Kryžiy šventovės

Po pamaldų, prisijungus ir 
kitom tautybėm bei organizaci
jom su vėliavomis, visi nuėjo 
prie Trijų Kryžių šventovės.

Minėjime su savo vėliavomis 
dalyvavo lietuviai, latviai, es
tai ir keletas vietinių organi
zacijų — JAV užsienio karų ve
teranai, airių organizacija AOH, 
skautų vienetas, Kolumbo ir 
Šv. Juozapo vyčiai ir gal dar ke
letas kitų.

Tolumoj gaudžiant trimitui, 
tautybių atstovės, dauguma pa
sipuošusios tautiniais drabu
žiais, padėjo prie šventovės gė
lių. Sugiedojus JV himną, Lie
tuvos vyčių 96 kuopos pirmi
ninkas Juozas Noreika per-

ŽINIOS IŠ NASHUA, N.H.
Šiomis dienomis pradėtas tai

syti Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos bažnyčios bokštas. Pa
taisymas kainuos 10,0 0 0 dol. 
Taip pat apdraudos įstaiga rei
kalauja įrengti naują bažnyčios 
apšildymui katilą su visais prie
taisais. Šis minėtas remontas 
parapijai kainuos apie 17,000. 
Klebonas kun. Juozas Bucevi- 
čius kreipėsi į parapiečius, pra
šydamas aukų. Jau yra surink
ta 7,338.86 dol.

Liepos 2 d., šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioje 
susituokė Kazys Kazlauskas su 
Birute Volungevičiūte. Jauną
ją prie altoriaus palydėjo jos 
giminaitis teisėjas Leonardas 
Veliška. Naujavedžių intencija 
mišias aukojo ir sutuokė kun. 
Juozas Bucevičius, M. S. Ves
tuvių pokylis įvyko vadi
namoje “Brick House” Atkinie- 
nės įstaigoje.

Nuo liepos 1 išėjo į pensiją 
Vladas Šimkus, gyv. Main St., 
ilgus metus dirbęs Johns-Man- 
ville Products bendrovėje. To
je įstaigoje, kaip ir kaikuriose 
kitose, sulaukę 65 m. amžiaus 
automatiškai turi pasitraukti iš 
darbo. Vladas Šimkus yra ilga
metis Darbininko skaitytojas.

Birželio 28 Vlado Šimkaus

Dainavos mergaičių stovyklos.vadovybė; I eilė iš k. j d. pagelbininkė Morta 
Kurliandskaitė, seniūnė Danguolė Stončiūtė, vedėja Sesuo M. Igne, Milda 
Lenkauskienė, Sesuo M. Jurgita, Irena Skiriūtė; II eilė — kapelionas Tėv. 
A. Bernatonis, Audronė Alakaitytė, pagelbininkė Onytė Kliorytė, Rimas 
Juzaitis, pagelbininkė Marytė Idzelytė, pag. Rima Kažemekaitytė, Sesuo M. 
Loreta, Laima Underytė.

DAYTON, OHIO

skaitė Ohio gubernatoriaus pro
klamaciją, o Korėjos karo ve
teranas Robertas Keivei —Day- 
tono majoro proklamaciją.

Pagrindinę kalbą pasakė 
Montgomery apskrities labda
ros direktorius Adam Kurpiel 
(lenkų tautybės), savo kalbos 
įžangai pacituodamas straipsnį 
“Happy Captive Nations”, prieš 
keletą dienų atspausdintą vie
name iš didžiųjų dienraščių 
“Dayton Daily News”, kur 
straipsnio autorius ciniškai pa
sityčioja iš pavergtų Baltijos 
valstybių, sugretindamas jas su 
Danijos valdoma Grenlandijos 
salos dykuma, dėl kurios išlais
vinimo iš danų vergijos, girdi, 
niekas nesisieloja. (Teko nu
girsti, kad pavergtų tautų orga
nizacijos bei pavieniai asme
nys į šią nesąmonę jau atitin
kamai reagavo.) Toliau kalbė
tojas, apžvelgdamas dabartinę 
pasaulio politinę padėtį, kėlė 
mintį, kad komunistinis prie
vartos režimas, kaip nereali i- 
deologija, turės sužlugti ir pa
vergtos tautos laisvę atgaus.

Iškilmės, kuriom vadovavo 
medicinos studentas Albertas 
Drukteinis, baigtos kun. T. Nar
buto sukalbėta malda.

Trumpos vaišės
Po iškilmių, kurių metu te

ko gerokai įkaisti saulutės spin
duliuose, žmonės susirinko į

BALTIMORE, M D.
Šv. Alfonso mokyklą šiomis 

dienomis remontuoja: dažo mo
kyklos kambarius ir taiso, kur 
reikia taisyti. Tai pasirengimas 
naujiems mokslo metams. Mo- 

artimieji draugai surengė sau
nų pobūvį Lietuvių Piliečių klu
bo salėje jo 65 m. amžiaus su
kakties ir vardadienio proga. 
Rengėjais buvo Mikas Tartelis, 
jo sūnūs, Alfonsas Rutkauskas 
ir kiti. Programos vedėju buvo 
Jonas Arlauskas. Pobūvy da
lyvavo vien vyrai. Vladas Šim
kus gavo daug sveikinimų, lin
kėjimų ir dovanų, už ką jis 
visiem padėkojo. Ilgiausių me
tų!

Klierikas Edmundas Paulaus
kas, atvykęs iš Romos praleisti 
atostogas pas savo tėvelius, gy
venančius Lowell, Mass., buvo 
atvykęs ir į Nashua pas savo 
krikšto tėvą Vincą Mitchell ir 
p. Teklę Mitchellienę. Klierikas 
Edmundas dar turi dvejus me
tus studijuoti, kol gaus kunigo 
šventimus.

Birželio 26 mirė Aleksand
ras Gurskis, 55 m. amžiaus, gy- 
ven. 20 Franklin St. Palaido
tas birželio 28 d. iš Šv. Kazi
miero lietuvių par. bažnyčios 
Šv. Kryžiaus kapinėse.

Liepos 8 d. kun. Adolfas Vai
nauskas, Šv. Kazimiero liet, pa- 
pijos vikaras, buvo išvykęs trim 
savaitėm atostogų pas savo bro
lį Tomą Vainauską, gyv. Kana
doje. A. 

Šv. Kryžiaus parapijos salę, čia, 
Marijos Lukienės iniciatyva, iš 
Daytono ponių (ne vien lietu
vių, bet ir kitų tautybių) su
neštų maisto produktų galėjo 
visi pasivaišinti, atsivėsinti šal
tais gėrimais bei pasidalinti 
šventės įspūdžiais — susipažin
ti su kitų tautų atstovais.

Žvelgiant į šalį
Prieš keletą dienų daytoniš- 

kė lietuvaitė Marija Bučmytė 
per radijo stotį VING turėjo 
pasikalbėjimą su radijo komen
tatorium, atsakydama į jo pa
teiktus klausimus apie p a - 
vergtų tautų būklę ir rengia
mą Daytone minėjimą. O kun. 
T. Narbutas tuo pačiu klausi
mu liepos 19 kalbėjo su TV 7 
kanalo korespondentu. Kiek il
giau stapteldamas prie klausi
mo apie koegzistenciją su pa
vergtos tautos žmonėmis, nuro
dė, kad jokia koegzistencija nė 
ra įmanoma, nes bolševikai ap
sitvėrę geležine siena, jokio 
laikraščio ar knygos iš laisvojo 
pasaulio neįsileidžia, o tik į šią 
pusę brukte bruka ‘šmeižtus 
apie Amerikos “imperializ - 
mą” bei į laisvę pasitraukusius 
intelektualus.

2-ro kanalo TV korespon
dentas iškilmių metu susuko 
spalvotą filmą ir tą pačią die
ną vakare parodė ją TV žiūro
vam, paaiškindamas iškilmių 
prasmę ir apibūdindamas pa
vergtų tautų dabartinę būklę.

(jašk)

kykloje moko seserys kazimie- 
rietės. Klebonas ir kiti kuni
gai ragina parapiečius, kad leis
tų savo vaikus į šią mokyklą. 
Yra ir labai pasišventusių tėvų, 
kurie, net, gyvendami toli, at-
veža savo vaikus į šios parapi
jos mokyklą.

Sodaliečię susirinkimas buvo 
rugpiūčio 4 po 8:30 mišių mo
kyklos kambariuose. Kalbėtasi 
dėl madų parodos, kuri šiais 
metais bus rugsėjo 20 mokyk
los salėje. Sodalietės jau plati
na bilietus šiam parengimui.

Suaugusiu klubas rengia eks
kursiją į gražų Ocean City. 
Ekskursija bus rugpiūčio 17, 
šeštadienį. Kas planuoja važiuo
ti, turi iš anksto užsiregistruo
ti. Autobusas išvyksta rytą ir 
grįžta tos pačios dienos va
karą.

Lietuvos ąžuolas, kuris po 
pirmojo pasaulinio karo buvo 
pasodintas Marylando valstybės 
sostinėje Annapolyje, bus lan
komas rugpiūčio 25. Baltinio- 
rėš Lietuvių Taryba kviečia vi
sus lietuvius gausiai dalyvauti 
šioje ekskursijoje.

Antanas Gowallis, ankstes
nės kartos lietuvis, mirė liepos 
27. Velionis sunkiai sirgo. Jis 
buvo susipratęs lietuvis ir da
lyvavo lietuviškuose parengi
muose. Gedulingos mišios už jo 
sielą aukotos liepos 31. Pa
laidotas Holy Redeemer kapi
nėse. Nuliūdime liko žmona 
Marija, dukros Leokadija ir 
Carol, sūnūs Eugenijus ir An
tanas bei eilė anūkų.

William (Lacs) Lakavičius, gi
męs ir augęs Baltimorėje, stai
ga mirė liepos 30. Velionis dir
bo siuvykloje, kol išėjo į pensi
ją. Buvo susipratęs lietuvis, da
lyvavo įvairiuose lietuviškuo
se parengimuose. Jis buvo pir
mojo pasaulinio karo vetera
nas, veteranų lietuvių posto 154 
narys. Mišios už jo sielą auko
tos šv. Alfonso bažnyčioje rug
piūčio 2. Palaidotas tautinėse 
kapinėse. Nuliūdime liko žmo
na Katarina, dukros Betty ir 
Jean. Jonas Obelinis

LAKEWOOD, PA.

Lietuvių dienoje, kuri įvyks
ta rugpiūčio 18, veiks Darbi
ninko spaudos kioskas. Bus ga
lima užsisakyti bei apsimokėti 
prenumeratą, įsigyti lietuviškų 
knygų bei papigintomis kaino-

Rankdarbiu pamoka mergaičių vasaros stovykloje Put name Nuotr. R. Kisieliaus

JUBILIEJINĖ MERGAIČIŲ STOVYKLA PUTNAME
Liepos mėnesį Putnamo se

selių vienuolyno sodyboje vyko 
25-ji mergaičių vasaros stovyk
la, kurioje stovyklavo apie 120 
mergaičių. Po dviejų savaičių, 
liepos 13, dalis stovyklautojų 
išvažiavo, į jų vietą atvažiavo 
kitos. Likusios surengė specia
lią programą — suvaidino V. 
Krėvės Arą.

Stovykloje, buvo labai įvairi 
ir marga programa: talentų va
karas, buvo rodomi bent keli 
filmai, paminėta Lietuvos ne
priklausomybės sukaktis, dainų 
vakaras, skautų 50 metų sukak
tis. Buvo ir sporto šventė, pri
siminta ir kenčianti Lietuva. 
Važiuota maudytis, lankyta zoo
logijos sodas, padaryta viso

ROCHESTER, N.Y.
/Lietuvię Diena įvyks rugpiū

čio 25 Šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos kieme ir salėse. Rengia 
Balfo skyriaus valdyba.
Nauja Lietuviu Bendruomenės 

apylinkės valdyba
Birželio 23 įvykusiame meti

niame apyskaitiniame susirin
kime pirmininkas dr. Jonas 
Dėdinas pažymėjo, kad šios Val
dybos didžiausias darbas buvo 
lietuvių tautodailės parodos su
ruošimas. Paroda įvyko birželio 
8-15 meno ir kultūros muzie
jaus patalpose. Buvo surengta 
kartu su latviais ir estais, atžy
mint Baltijos kraštų 50 metų 
nepriklausomybės sukaktuves. 
Prie šio darbo daug prisidėjo 
valdybos nariai — rašytojas 
Jurgis Jankus, Dalė Šiurilienė 
ir kiti. Savaitės politiniais rei
kalais rūpinosi ALT skyriaus 
pirm. Juozas Jurkus.

Buvo suorganizuota kultūri
niam pobūviam rengti sekcija, 
kuri surengė N. Dėdinienės pia
no rečitalį, poeto J. Aisčio poe
zijos vakarą ir dail. Antano Ta
mošaičio paskaitą apie lietuvių 
tautinius drabužius. Ateinantį 
rudenį numatytas piano ir dai
nų koncertas, literatūros vaka
ras lietuviam partizanam prisi
minti ir kt. Vadovas — inž. V. 
Draugelis. Šiuo metu šią sek
ciją sudaro 15 žmonių. Pata
rėjų komitetan įeina: prof. dr. 
A. Klimas, dail. Alfonsas Dar- 
gis, muzikas Z. Nomeika ir 
prof. VI. Sabalienė.

Lietuvių Bendruomenės cho
ro pirm. Alfonsas Džiakonas sa
vo pranešime pažymėjo, kad šį 
chorą visi gerai žino ir jo dar
bus vertina. Ateinančiais me
tais choras švenčia 20 metų su
kaktuves. Ta proga jis yra pa
siryžęs išleisti retų lietuvių 
liaudies dainų plokštelę. Cho
rui priklauso apie 60 narių.

Tautinių šokių grupės vado
vė J. Reginienė pranešė, kad 

mis gauti lietuviškos muzikos 
plokštelių.

Rengėjai kviečia visus lietu
vius ne tik iš artimų kolonijų, 
bet ir iš tolimesnių vietovių da
lyvauti didingoje Pennsylvani- 
jos Lietuvių dienoje. 

kiausių rankdarbių, kurie buvo 
išstatyti parodėlėje. Daug dar
bo įdėta paskutiniam stovyk
los pasirodymui, kuris buvo lie
pos 28. Mergaitės atliko didelę 
tautinių ir plastinių šokių pro
gramą.

Įvairūs būreliai lenktyniavo 
tarp savęs, rinko visokius taš
kus. Pasižymėjusios buvo apdo
vanotos, atžymėtos ir pavyz
dingiausios stovyklautojos.

Įspūdingiausia stovykloje ga] 
buvo trijų mergaičių pirma ko
munija. Tos mergaitės buvo 
Laima ir Rūta Adomaitytės iš 
North Dakotos ir Gaja Valiuš- 
kytė iš Portlando, Maine. Tai 
buvo liepos 21. Tos mergaitės 
pirmos komunijos priėjo lietu

grupė turėjo eilę pasirodymų, 
daugiausia amerikiečių kultūri
niuose pobūviuose. Ji vadovau
janti šokėjam jau šešeri metai, 
bet per mažai jaučiama., visuo
menės ir šokėjų tėvų moralinė 
ir medžiaginė parama.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto pirm. inž. Juozas Lau
kaitis pažymėjo, kad mokyklą 
lankė 35-40 vaikų. Nusiskųsta 
mokytojų stoka. Mokyklos ve
dėjas — Br. Krokys.

Į naują valdybą išrinkti: pir- 
min. inž. Rimvydas Tamošiū
nas, sekr. Regina Gaidytė, ižd. 
Birutė Apanavičienė, nariai — 
Leonas Baltrus ir Antanas Bur- 
kūnas. Rašyt. Jurgis Jankus su
tiko organizuoti jaunimo teat
rą.

Ateitininkę susirinkimas šau
kiamas rugpiūčio 11, 3 vai. p. 
p., dr. Vlado ir Marcelės Lėlių 
sodyboje.

Atostogauja keliaudami
Andrius Cieminis su žmona 

Ona ir sūnumi Virgilijum, cho
ro dirigentas Jonas ir Ona Ado
maičiai, pensininkai Aloyzas 
Jančys ir Antanas Ragelis iš
vyko automobiliais, tikėdamie
si pasiekti Pacifiko pakrantėse 
San Francisco, Los Angeles ir 
kitas Californijos vietoves.

Muz. Zenonas ir Janina No- 
meikai, Jonas ir Ona Pupinin- 
kai vyksta atostogų į Cape Cod, 
Mass.

Kazys ir Kotryna Sabaliai, 
Petras Matiūkas su šeima, Ja
nina Butrimienė su vaikais, 
Juozas Jurkus ir kt. išvyksta į 
Ocean City, N.J., į Jono Jasins- 
ko vasarvietę (Crop Hall).

Stud. V. Krivytė lanko Itali
jos istorines vietas.

Vlada Sabalienė išvyko Euro
pon. Pasiryžus aplankyti Varšu
vos, Krokuvos, Vienos, Muen- 
cheno ir Romos muzikos cent
rus.

Dr. Jonas ir Nijolė Dėdinai 
su dukra Vilija atostogavo 
Cape Cod, Mass.

Kun. Pranas Valiukevičius ir 
stud. Auksė Čypaitė išvyksta į 
Kolumbiją. Ten mano- išbūti 
apie mėnesį laiko. Kun. Pr. Va
liukevičius, Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos klebonas, vyksta į Eu
charistinį kongresą. 

vių kalba. Į stovyklą buvo atvy
kę ir mergaičių tėvai bei gimi
nes.

Įspūdį paliko ir Lietuvos su
kakties prisiminimas, kai kiek
viena mergaitė nešiojo prisise
gusi kortelę su Vytimi ir įra
šytu jos vardu. Šiai temai bu
vo skirta ir daug pasikalbę - 
jimų. Įspūdį padarė ir laužas 
prie Mindaugo pilies. Gabija

Grižo nusivylusios 
išvyka Lietuvon

Šiomis dienomis grįžusios iš 
kelionės Lietuvon, Ona Avižie- 
nienė ir Viktorija Remeikienė 
sakosi kelione esančios labai 
nusivylusios. Vilniuje teleidę 
būti penkias dienas, o į gimtuo
sius kaimus ar miestelius visai 
neišleidę. Turėjusios praleisti 
penkias dienas Rygoje, Lenin-
grade ir Maskvoje. Vilniuje pa
sitikę giminės buvę nuo jų at
skirti tris valandas ir turėję 
karštyje jų laukti. Visur pasi
reiškęs atšiaurumas, nekreipi
mas dėmesio į atvykusius sve
čius ir t.t. Avižienienė Lietuvo
je lankėsi prieš dvejus metus. 
Tada buvusi maloniai priimta. 
Dabar Lietuvoje jautusis kaip 
svetimame, nesvetingame kraš
te. Vilniuje daug rusų ir visur 
jie dominuoją. Iš Rochesterio 
buvę užsirašę vykti apie 10 žmo
nių, bet, sužinoję, kad Vilniuje 
teleidžiama būti 5 dienas, atsi
sakę.

Jurgis švedas, ankstesnės kar
tos lietuvis, ilgametis DLK Ge
dimino draugijos ir klubo pir
mininkas, mirė liepos 28. Liū
desy liko žmona Nelė ir duktė 
G. Bartulienė.

Vestuvių varpai
Rugsėjo 7 Šv. Jurgio parapi

jos bažnyčioje sumainys žiedus 
Eglė Marija Sinkutė su Riman
tu Bronium Šarka iš Chicagos; 
rugpiūčio 3 — Irena Jankūnai- 
tė su Lawrence J. Valenti. Abi 
priklauso chorui, veiklios skau
tės ir liet. stud, narės.

Rasta Barbora Jurkštienė
Vasario pradžioje anksti ry

tą dingusi Barbora Jurkštienė, 
64 metų amžiaus, liepos 21 ras
ta plūduriuojanti Genesse upės 
viduryje, netoli Kodak fabrikų. 
Atpažinti nebuvo lengva. Palai
dota liepos 27 su bažnytinėmis 
apeigomis. Liko liūdesy vyras 
Petras, sūnus Edvardas, gimi
nės Morkūnai, Šereliai ir Urbo
nai. sb.-

DAILININKŲ DĖMESIUI
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės seimo metu New Yorke 
bus supažindinama su dabar
tine dailininkų kūryba. Daili
ninkų skaidrės bus rodomos 
ekrane. Jau nemaža dailininkų 
atsiliepė ir atsiuntė savo kūri
nių skaidres. Jų gauta ne tik iš 
JAV, bet ir iš Kanados, Austra
lijos ir kitų kraštų.

Prašomi atsiliepti ir kiti dai
lininkai. Savo kūrinių skaidres 
prašom siųsti dail. V. K. Jony
no adresu: 182-39 Jamaica Av.. 
Hollis, N.-Y.-11423.

— Inž. Aleksandras Vaite
kūnas, iš Woodhaveno, N. Y., 
sukaktuvinių Lietuvos Laisvės 
Kovos Metų programai vykdyti 
Jungtiniam Finansų Komitetui 
paaukojo 30 dolerių. Aukoto
jas yra Marijos ir a.a. chemijos 
daktaro Aleksandro Vaitekūno 
sūnus. Jungtinis Finansų Komi
tetas už auką nuoširdžiai dėko
ja-

— J. Rajeckui, Lietuvos at
stovui, liepos 19 Providence li
goninėje, Washingtone pada
ryta operacija. Po pavykusios o- 
peracijos atstovas liepos 29 
grįžo iš ligoninės Pasiuntiny- 
bėn ir stiprėja. Gydytojų nuo
mone, su operacija surišti ne
galavimai užtruksią apie porą 
mėnesių.

— Lietuvos nepriklausomy
bės medali, išleistą Lietuvių 
Fondo, paminėjo The New Ha
ven Register birželio 23, sek
madienio, laidoje. Buvo įdėta 
medalio abiejų pusių nuotrau
ka ir pažymėta, kokia proga iš
leistas. Įdėta numizmatikos ži
nių skyriuje.

— Grožvyda Maurutienė, Wa- 
terburio tautinių šokių grupės 
“Sūduva” vadovė, laiške Darbi
ninko redakcijai paneigia “Nau
jienų” liepos 17 d. laidoj pa - 
skelbta žinia, kad “Sūduvos” 
šokėjai Chicagoje iš motelio bu
vę policijos išvyti. Laiško auto
rė pastebi, kad tame motelyje 
tada buvę apie 200 lietuvių, bet 
“mes nežinome ir negirdėjome 
apie jokią šokėjų grupę, kurią 
trečią valandą ryto motelio sa
vininkai su policija išvijo. Ta
čiau ‘Naujienų’ teigimą, jog tai 
įvyko su ‘Sūduvos’ šokėjais, mes 
kategoriškai paneigiame.”

— Prel. Kazimieras Miliaus
kas po ilgos ir sunkios ligos mi
rė liepos 24 Sao Paulo, Brazi
lijoje. Velionis buvo gimęs 
1913 kovo 19. Kunigu įšventin
tas 1937 birželio 3 Vilkavišky
je. Dirbo keliose parapijose. 
Pirmo bolševikmečio metu bu
vo kankinamas kalėjime. Karo 
metu pasitraukė į Vokietiją, o 
vėliau išvyko į Braziliją. Kurį 
laika dirbo Villa Zelina lietuviu 
parapijoje. Vėliau buvo paskir
tas San Andrės vyskupijos 
kancleriu, pakeltas prelatu ir 
paskirtas generalvikaru.

— Kun. Stanislovas Irtma- 
nas, buvęs Raudondvario kle
bonas, liepos 1 staiga mirė oku
puotoje Lietuvoje. Liepos 4 pa
laidotas Šiluvos kapinėse, neto
li koplyčios. Velionis buvo gi
męs 1882.

— Kun. Juozas Norbutas, su
laukęs 80 m. amž., birželio 
30 mirė Šiluvoje. Palaidotas Vi
duklėje.
— Solistė Janina Liustikaitė 

po daugiau kaip 7 mėnesių vieš
nagės Europoje (Italijoj, Vokie
tijoj ir Anglijoj) grįžo į Kana
dą. Ilgiausiai buvo Italijoj, kur 
įdainavo plokštelę. Vokietijoj ir 
Anglijoj davė po kelis koncer
tus lietuviam, o anglam — du 
koncertus. Vokiečių ir anglų 
spauda solistę gražiai įvertino. 
Valijoje “Cardiff Evening 
News” rašė: “Lietuvių kilmės 
sopranas Janina Liustikaitė, iš 
Kanados, universiteto auditori
joje davė koncertą, akomponuo- 
jant W. N. Prattenui. Be ope
rų ir dainų, ji atliko ir savo 
krašto kompozitorių kūrinių. 
Jos gražus balsas su dideliu 
meniniu įsijautimu turėjo už
tarnautą pasisekimą.”

— JAV LB centro valdyba 
priešatostoginiam posėdyje lie
pos 11 pritarė Kultūros Fon
do pirm. A. Kairio patiektam 
teatro festivalio planui ir suda
rytai sąmatai. Teatro festivalis 
įvyks Chicagoje Padėkos die
nos savaitgalio metu.

— Inž. Bronius Nainys, JAV 
LB centro valdybos pirminin
kas, su šeima išvyko atostogų. 
Į Chicagą grįš rugpiūčio 15. Iki 
tos datos Lietuvių Bendruome
nės reikalais kreiptis į Antaną 
Santarą, 2647 W. 71st‘'st., Chi
cago, Ill. 60629. Tel. (312) WA 
5-0743.
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PADĖKA
Jungtinio Finansų Komiteto išleisti ženkliukai, kuriuos galima klijuoti ant voku. Nuotr. R. Kisieliaus

Atsisveikinant su žuvusiu 
skulptorium Vytautu Ričardu 
Raulinaičiu gegužės 28 ir jį lai
dojant gegužės 29 Clevelando 
All Souls kapinėse, velionies 
šeima susilaukė daug užuojau
tos, paguodos ir nuoširdžios 
paramos bei pagalbos iš gau
sių a. a. Vytauto bičiulių. Tik 
dalindamiesi su jais savo skaus
mu, pajėgėme išlaikyti tą bai
sų likimo smūgį, taip netikėtai 
mus ištikusį.

Savo širdyse jaučiame gilų 
dėkingumą ir jį čia pareiškia
me:

atnašavusiem gedulingas mi
šias Šv. Jurgio parapijos kle
bonui kun. B. Ivanauskui, kun. 
A. Goldikovskiui ir kun. K. 
Žemaičiui, kuris taip pat kalbė
jo maldas atsisveikinime ir pa
lydėjo į kapines; ypač esame 
dėkingi gerb. klebonui už lei
dimą pasinaudoti parapijos sa
le atsisveikinimui;

neužmirštama atsisveikinimą
— akademiją suorganizavu
siam ir pravedusiam Juozui 
Stempužiui; atsisveikinimo kal
bas pasakiusiem: dr. S. Matui
— akademikų skautų vardu, 
dail. K. Žilinskui — dailininkų 
vardu, muz. A. Mikulskiui — 

Tėveliui mirus, 

dailininkui VYTAUTUI IGNUI
ir žmonai Birutei gilią užuojautą reiškiame sunkioje liū
desio valandoje.

Dr. B. ir M. Jankauskai
A. ir J. Vytuviai
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Netikėtai atsiskyrus su šiuo pasauliu

inz. LEONUI ŠUŠIUI
mielą mūsų Juliją giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Saliomėja ir Emerson Mulks B
Margarita Samatienė
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Mielam prieteliui

LEONUI ŠUŠIUI
mirus, 

jo žmoną Juliją širdingai užjaučiame

PLIOPLIAI — GRAUDUŠIAI

Čiurlionio ansamblio vardu, mo 
kytojui B. Butkui — L. B. var
du; V. Knystautui, L.V.S. Ra
movės Clevelando sk. pirm., 
perdavusiam motinai trispalvę 
prie kapo;

giedojusiem atsisveikinime ir 
bažnyčioje: solistei Aldonai 
Stempužienei, Čiurlionio an
sambliui ir Clevelando vyrų 
oktetui;

rožinį kalbėjusiem tautinių 
šokių grupės Grandinėlės na
riam;

garbės sargyboj stovėjusiem 
ramovėnam ir akademikam 
skautam;

skaičiusiem maldas: P. Alšė- 
nui, V. Plečkaičiui ir dr. A. 
Butkui;

atstovavusiem New Yorko 
lietuvius dailininkus — dail. V. 
Ignui, Washingtono dailininkus 
— dail. B. Milakniui, Jonyno 
ir Shepard meno studiją — 
Pranckevičiui;

karstą nešusiem a. a. Vytau
to bičiuliam;

atsiuntusiem vainikus: Al
fonsui Samušiui ir šeimai, dr. 
V. Ramanauskui ir šeimai, L. 
ir R. Gerulaičiam, M. ir J. 
Švarcam, akademik. skautam, 

Neringos tunto skautam, Živi
lės draugovei ir L.V.S.Ramovės 
Clevelando skyriui;

užprašiusiem mišias už a.a. 
Vytauto sielą;
Aleksandrai Sagienei, suorga

nizavusiai polaidotuvines vaišes 
Čiurlionio namuose, ir Poniom, 
prisidėjusiom ir paruolšusiom 
jas: Apanienei, V. Butkienei, 
Gailiušienei, Giedraitienei, G. 
Ignatavičienei, Jasinevičienei, 
Juodikienei, .B. Kazėnienei, O. 
Kazėnienei, Kamantienei, Kup- 
revičienei, A. Kavaliūnienei, 
Kersnauskienei, Laniauskienei, 
Lenkauskienei, Mockuvienei, 
Maželienei, Meiliuvienei, Mau- 
rukienei, Mainelienei, Neima
nienei, Nasvytienei, Obelėnie-

PATERSON, N.J.
Ignas Kulikaitis, penkerius 

metus tarnavęs Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijai kaip zakristi
jonas, liepos 22 dienos naktį 
mirė širdies priepuoliu. Į šį 
kraštą atvyko būdamas aštuo
niolikos metų. Trumpai buvo 
sustojęs Lawrence, Bostone ir 
kitose Naujosios Anglijos vie
tose. Ilgiausiai dirbo Paterso- 
no Manhatten marškinių firmo
je. Mirė sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimė 1896 Nemunaity
je, Alytaus apsk. Velionis buvo 
labai gero būdo. Mielai patar
navo visiem, kurie jo patarna
vimo buvo reikalingi. Giliai liū
dinti liko žmona Marija, trys 
jos seserys ir kiti artimieji. Šv, 
Kazimiero parapija nustojo uo
laus parapiečio, gero patar
nautojo ir didelio draugo. Pa
laidotas liepos 26 Kalvarijos 
kapinėse. Parapiečiai gausiai 
susirinko jo palydėti amži
nam poilsiui. Jo netekusi, labai 
liūdi ne tik jo šeima, bet ir 
visa parapija.

Klemensas Ragauskas, 73 m., 
mirė liepos 25. Palaidotas iš šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčios liepos 29. Paliko žmo
ną Agotą ir dvi dukteris su 
šeimomis.

Elena VaHūnienė mirė liepos 
26. Palaidota liepos 29 iš šv. 
Juozapo parapijos bažnyčios 
Kalvarijos kapinėse.

Elžbieta Mazauskienė mirė 
liepos 27. Palaidota iš šv. Ka
zimiero par. bažnyčios Kalvari
jos kapinėse liepos 30.

Šv. Kazimiero lietuvių para
pijos metinis piknikas praėjo 
labai sėkmingai. Parapijos pa
tikėtiniai (trustees) Antanas 
Yuškaitis ir Algimantas Šaulys 
labai ištikimai ir uoliai rūpino
si pikniko pasisekimu. Pikniko 
pelno buvo apie 500 dol. Pa
rapijos klebonas kun. Jonas J. 
Kinta labai nuoširdžiai dėkoja 
visiem iparapiečiam ir parapi
jos draugam už gausų dalyva
vimą, o parapijos patikėtiniam 
už didžiai uolų rūpestį.

James Garside, šv. Kazimie
ro par. didelis geradarys, įgali
nęs savo auka parapijos sode
lyje pastatyti Švč. Mergelės 
Marijos (šiluvinės) statulą bei 
lietuvišką kryžių, mirė liepos 
1. Palaidotas liepos 3 šalia sa-

nei, Premeneckienei, Plechavi- 
čienei, Palubinskienei, Pauliu- 
konienei, Petukauskienei, Ra
manauskienei, Ročiūnienei, 
Šenbergienei, Švarcienei, Snieč- 
kuvienei, E. Stempužienei, Sta- 
sienei;

aukojusiem a. a. Vytauto vai
kų mokslo fondui;

įvairiai? būdais pagelbėju- 
siem: L. Sagiui, A. Kavaliūnie- 
nei, G. Ignatavičienei, S. Radze
vičiui, Gedgaudienei, B. Balčiū
nui ir šeimai Newarke, N. J., 
V. Giedraičiui ir šeimai, Maže
liui, K. Marcinkevičiui K. Vi
limienei, Vodopalų, Aidžių šei
mom Washingtone;

rašiusiem apie a. a. Vytau
tą amerikiečių ir lietuviškoje 
spaudoje, ypač P. Jurkui ir A. 
Nakui.

Ypatinga visos mūsų šeimos 
padėka priklauso nuoširdžiam 
mūsų bičiuliui dr. Antanui But
kui, atlikusiam sunkią ir skau
džią pareigą — pranešusiam 
šeimai apie ją ištikusią baisią- 
ją nelaimę, suorganizavusiam 
vaikų mokslo fondą ir kartu su 
ponia Vlade ir jų atžalynu 
nuolat globojusiem ir rėmusiem 
šeimą.

Esame dėkingi ir Dellos Ja
kubauskienės ir Sūnaus laido
tuvių namam už rūpestingą pa
tarnavimą, o taip pat ir visiem 
čia neišvardintiesiem, atvyku
siem į atsisveikinimą, mišias ir 
laidotuves, atsiuntusiem gau
sius paguodos laiškus ir paskel- 
busiem užuojautas laikraščiuo
se.

Dar kartą nuoširdus mūsų 
visų ačiū.

Liūdintys: Aldona, Andrius, 
Ingrida, motina Kristina ir 
brolis Zigmas, su žmona 
Marina, Raulinaičiai

vo žmonos ir tragiškai žuvusio 
sūnaus. Šv. Kazimiero lietuvių 
parapija labai liūdi, netekusi 
brangaus geradario, ir reiškia 
gilią užuojautą velionies duk
rai ir seneliam tėvam. kvd

PITTSBURGH, PA.
Tėviškės Garsų radijo pro

grama duodama kiekvieną sek
madienį iš radijo stoties 
WZUM nuo 12 iki 12:30 v. po
piet. Seniau apylinkės parapi
jos laikė savo pareiga progra
mą išlaikyti ir jai vadovauti. 
Finansinės aplinkybės privertė 
nuo išlaikymo atsisakyti.

Dabar radijo valandėle rūpi
nasi vienas asmuo — Vytas Ju
cius. Išlaikymas reikalauja 
daug pinigų ir didelės pagal
bos. Šiam tikslui rengiama ge
gužinė — piknikas rugpiūčio 
11 Lietuvių ūkyje — Lithua
nian Country Club, prie Coal 
Valley Rd., Clairton, Pa. Bus 
šokių varžybos, dainos ir k. 
Bus ir įvairių laimėjimų. Įėji
mas nemokamas. Visi prašomi 
atsilankyti. Sana+na

WORCESTER, MASS.
Liepos 24 d. korespondenci

jos apie prel. K. Vasio pagerbi
mą papildymas.

Parengimo vadovai —M. Si
monienė ir Ed. Tamulevičius. 
Koord. — P. Stanelis. Maisto 
kom. — Mrs. M. Donohue, Pet- 
raitienė ir A. Tamkus (nėra ko
ord. komisijos); programos ko
mis. — m. Watkins, O. Milery- 
tė, Kraunelienė ir Stanelienė.

Pagerbimą rengia Worceste- 
rio liet, organiz. taryba, kurią 
sudaro visos Wore. liet, organi
zacijos ir klubai. Tarybą remia 
ir joje aktyviai dalyvauja liet, 
parapijų vadovybės.

Par. koordinatorius

— Inž. B r. Nainys, JAV LB 
centro valdybos pirmininkas, 
dalyvavo Wisconsino Lietuvių 
dienoje, Kenosha, Wise, ir pasa
kė kalbą. Kai kurias tos kalbos 
vietas persispausdino amerikie
čių Kenoshos, Racine ir Mil
waukee; laikraščiai, ypač pabrė
žė tas vietas, kuriose pirminin
kas nurodė Amerikai gresiantį 
komunizmo pavojų.

PADĖKA
Šių metų gegužės 25 vidur

naktį labai tragišku būdu 
Aukščiausiojo buvo pašaukti 
amžinybėn mūsų mylimi Mo
nika ir Mykolas Slapšiai.

Savo didžiojo skausmo die
nomis ir valandomis mes paty
rėme, kad nebuvome vieni, kad 
daug daug geros valios žmonių, 
pamiršdami save, atskubėjo ne 
tik su mumis pabūti ir skaus
mu pasidalinti, bet ir pasimels
ti ir mūsų kančias sušvelninti.

Mum labai sunku kiekvie
nam geraširdžiui padėkoti at
skirai, nes neįmanoma buvo net 
visus suskaičiuoti. Jų buvo tiek 
daug, kad savo spūstimi laido
tuvių salę padarė sunkiai įžen
giamą. Kaip mūsų pačių tautie
čiai, taip ir amerikiečiai pa
skandino žuvusiųjų karstus gė
lių jūroje, stalus nukrovė mišių 
bei užuojautos kortelėmis, o 
svečių knygą perpildė savo pa
rašais.

Kaip Washingtono lietuvių 
kolonija, taip ir artimųjų bei 
tolimųjų vietovių geraširdžiai 
žmonės mum parodė tiek daug 
ir gilaus mūsų sunkių pergyve
nimų supratimo, kad mes nebe
randame būdų jiem atsidėkoti.

Mūsų gili padėka, tarp kitų, 
priklauso Šv. Jono Krikštytojo 
bažnyčios kunigam, taip iškil
mingai už mirusius pasimeldu- 
siem. Niekados nepajėgsime at
sidėkoti mūsų brangiam gimi
naičiui kun. dr. Feliksui Gu- 
reckui, iš tolimosios Chicagos 
atskubėjusiam ne tik mus dva
siškai pastiprinti, bet ir gra
žiausiai lietuviškai laidojimo a- 
peigas pravesti.

Labai jaudinančiai mus nutei
kė mūsų tautos atstovo Juozo 
Kajecko ir Ponios pačių pirmu
tinių atsilankymas, mirusiųjų 
pagerbimas ir mūsų paguodi
mas.

Nepajėgsime niekada atsidė-

PAX ROMANA 
SUVAŽIAVIMAS

Kas antri metai įvykstąs pa
saulinis Pax Romana intelektu- 
alų-sendraugių suvažiavimas šį 
kartą įvyks St. Joseph’s kolegi
joje, Philadelphijoje. Jis bus 
pradėtas koncelebruojamomis 
mišiomis rugpiūčio 21, 9:30, ir 
tęsis iki rugpiūčio 26. Paskuti
nioji diena skirta grynai orga
nizaciniam reikalam , pirmo
sios penkios numatytos idėji
nei plotmei. Parinkta tema: 
Keturios neturto išraiškos (Four 
Faces of Poverty). Siekiama 
kreipti žvilgsnį į ekonominį, so
cialinį, moralinį ir intelektuali
nį neturto aspektą.

Atstovų tikimasi iš visų že
mynų; laukiama 300 dalyvių. 
Suvažiavimo šeimininkais ši 
kartą yra American Graduate 
and Professional Commission, 
kuriai dabar pirmininkauja 
prof. W. Uricchio. Jos episkopa- 
linis moderatorius yra Pitts- 
burgho vyskupas J. J. Wright.

Tarp numatytų kalbėtojų yra 
dr. Eugene Carson Blake, ku
ris pasisakys moraliu neturto 
aspekto klausimu, arkivysku
pas Dom Helder Camara, Cesar 
Chavez ir kt.

Po konferencijos dar numa
tytos sesijos: l)Manhattan kole
gijoje, rugpiūčio 27-29, tema 
Peace on Earth — Challenge 
to Education; 2) Washingtone
— Georgetown University, rug
piūčio 30 — rugsėjo 1, kur 
bus svarstoma amerikiečių pa
žiūra ir nusistatymas neturto 
atžvilgiu užsienyje ir pačiame 
krašte.

Lietuvių atstovavimas būtų 
labai prasmingas. Ateitininkų 
Sendraugių Sąjunga yra oficia
li Pax Romana narė, jai pri
klauso užduotis šį atstovavimą 
efektingiausiai suorganizuoti.

Suvažiavimo klausimais in
formacijų teikia Pax Romana
— North American Secretaria
te 207/11 East 37th St., New 
York, N.Y. 10016. V.

Kas norėtų skalbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2 2923 

koti ir dr. Stasiui Bačkiui su 
Ponia už jų tokį širdingą mū
sų raminimą. Taip pat ačiū ir 
gęn. konsului N. Y. Anice
tui Simučiui ir Poniai už tokį 
gilų mūsų užjautimą. Didžią pa
dėką reiškiame mokslo ir švie
timo įstaigon bei draugijom, 
gražiai pagerbusiom mirusiuo
sius ir prisiminusicm mus gy
vuosius.

Monikos ir Mykolo kaimy
nam, paruošusiem polaidotuvi- 
nius priešpiečius, ir poniom, 
taip gražiai pavaišinusiom su

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS

Garantuotas laikrodžių taisymas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

Charm Beauty Shoppe
REGINA ŪSELIEN2 — Tel. 497-8865 

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas.
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

Jei jūs iš anksto apmokėtu muitu siunčiate

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ ir U.S.S.R.
Jums gali kilti kai kurie 

KLAUSIMAI :
1. Kas yra GLOBE PARCEL SERVICE, INC.?
2. Kodėl pritraukė tūkstančius klijentų visose Jungtinėse 

Valstybėse?
3. Kuo Globe Parcel Service, Ine. pasižymi, patarnauda

mas savo klijentams?
Jūsų informacijai tokie 

ATSAKYMAI :
1. Globe Parcel Service, Ine., — tai firma, oficialiai auto

rizuota Vnešposyltorg’o priimti iš anksto čia apmokė
tus dovanų siuntinius į visas Sovietų Sąjungos dalis.

2. Per paskutiniuosius 38 metus Globe Parcel Service, 
Ine. suteikė puikiausį ir labiausiai patikimą patarna
vimą savo klijentams, todėl klijentų skaičius auga kas 
metai.

3. a. Globe Parcel Service, Ine. gautus klijentų siuntinius
supakuoja ir išsiunčia dvidešimt keturių valandų 
laike.

b. Firmos specialiai paruoštas štabas patikrina kiek
vieno siuntinio sudėtį bei leidimą siuntinyje esa
miems daiktams.

c. Globe Parcel Service, Ine. apdraudžia nuo bet ko
kios rūšies rizikos kiekvieną siuntinį, jo pilnoje ver
tėje.

d. Globe Parcel Service, Ine. aprūpina kiekvienam siun
tiniui pasirašytą pakvitavimą (kvitą).

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine. yra PODAROGIFTS, 
Ine. autorizuota priimti dovanų užsakymus Sovietų ga
mybos daiktams, pvz., automobiliai, šaldytuvai, televi
zijos priimtuvai, drabužiai, avalynė, maistas ir t.t.

Jei jūs nesinaudojate mūsų patarnavimu, — įsitikinkite 
patys. Aplankykite arba susisiekit su bet kuriuo mūsų 
skyriumi (kurie, jūsų patogumui, turi didelį prekių pasi
rinkimą), ir jūs turėsite daug naudos iš mūsų patyrimo.

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106; Tel. 215-925-3455

PHILADELPHIA, Pa 19123 
632 W. Girard Ave. 
WAInut 5-8878
BALTIMORE, Md. 21224 
3206 Eastern Avenue 
DI 2-2374
BOSTON South, Mass. 02127 
390 West Broadway 
AN 8-8764
CHICAGO, III. 60632 
4102 Archer Avenue 
FR 6-6399
CHICAGO, 111. 60622 
2242 W. Chicago Avenue 
BE 5-7788
CLEVELAND, Ohio 44119 
787 East 185th Street . 
486-1836
DETROIT, Mich. 48210 
6460 Michigan Ave. 
TA 5-7560
ELIZABETH, N.J. 07206
943 Elizabeth Avenue 
201 - 354-7608
HAMTRAMCK, Mich. 48212 
11415 Jos. Campau Avenue 
365-6350
KANSAS CITY, Kansas 66102
18 S. Bethany
AT 1-1757

LOS ANGELES, Calif. 90026
2841 Sunset Blvd. 
213 - 382-1568

MIAMI, Florida 33137 
2755 Biscayne Blvd. 
FR 9-8712
MILWAUKEE, Wis. 53215 
3036 S. 13th Street
414 EV 3-1485

MINNEAPOLIS, Minn. 55414 
217 E. Hennepin Ave.
FE 2-4908 

CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE
220 PARK AVENUE SOUTH, cor. 18+h STREET 

NEW YORK, N.Y. 10003 — Tel. 212 - 982-84I0

sirinkusius, labai ir labai esa
me dėkingi.

Negalime nepadėkoti ir lai
dotuvių direktoriui Rinaldi už 
jo išskirtinai gražų ii’ sąžinin
gą patarnavimą.

Ir visiem visiem mūsų gimi
nėm, draugam ir artimiesiem 
bei pažįstamiem, kurių nepajė
giame nei išminėti, nei išvar
dinti, gražiai pagerbusiem mi
rusiuosius ir mus paguodusiem 
bei užjautusiem visokeriopais 
būdais, amžinai pasiliksime sko
lingi ir neribotai dėkingi.

Slapšių, Blažių ir 
Marcinkevičių šeimos

NEW BRITAIN, Conn. 06052 
97 Shuttle Meadow Ave. 
224-0829

NEW YORK, N.Y. 10003 
101 First Avenue
OR 4-3930
OMAHA, Nebr. 68107 
5524 S. 32nd Street 
731-8577
PARMA, Ohio 44134 
5432 State Rd. 
749-3033

PITTSBURGH, Pa. 15222 
346 Third Avenue
GR 1-3712

ROCHESTER, N.Y. 14621 
683 Hudson Avenue 
BA 5-5923
SAN FRANCISCO, Calif. 94122 
1236 - 9th Avenue
LO 4-7981

SEATTLE, Wash. 98103 
1512 N. 39th Street 
ME 3-1853 

SPRINGFIELD, Mass. 01103 
1840 Main Street
736-9636 / RE 4-8354_
SOUTH RIVER, N.J. 08882 
168 Whitehead Ave. 
201 - 257-2113

TRENTON, N.J. 0R611
730 Liberty Street 
LY 9-9163

VINELAND, N.J. 08360 
Parish-Hall
West Landis Ave. 
609 - 691-8423

WORCESTER, Mass. 01604 
82 Harrison Street 
617 - 798-3347
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W41 TH u. .z a t a a
Universal šermeninėje 
laidotuvės yra tikėjimo 
paliudijimas.

"Praying Hands" 
by Albrecht Dūrer

Jaunos motinos pagerbime — vaišėse, iš k. į d.: Ona Kubilienė, Diana 
Bendoriūtė-Ramo, jos sesuo Eugenija Mikolaitis, kuri lietuviškoj dvasioj

augina 6 vaikus. Nuotr. A. Binkins

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
ALFRED W. ARCHIBALD

President
šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5% on all accounts.
Dabar moka ^į’^/o už visų rūšių taupomus pinigus.

TO PLACE YOUR AD CANCEL OR CHANGE 
Tel.: GL2-2923

RESTAURANT

SERVICE

COMPLETE HOME 
IMPROVEMENTS

10x16 Finished Basements for only 
$590 — Free estimates given — all 
work guaranteed. Call 212-654-1945 

ask for Mr. Tony Ruggiero

MR. ANDY’S Home Dog Training 
will train your dog in your own 
home basic, advanced obedience. 
Self-protection dogs for homes. At
tack dogs for businesses. Trained & 
untrained dogs for sale 9209 Foster 
Ave. Brooklyn. 649-3970; CL 1-8367

H. W. FEMALE

EXPERIENCED OPERATORS 
ON DRESSES

Section work Steady all year round 
Work near home CARLAND MFG 
CORP. 8 North Main Street Mon
roe, N.Y. 914 - 783-2511

CAR SIMONIZING 
$9.95

WHILE YOU WAIT 
Expert workers

By appointment — Call 493-9171 
We will donate $1.00 to any Catho
lic Charity with this Ad.

A restaurant of Continental atmo
sphere, cocktail lounge, Viennese 
music, air conditioned VIENNESE 
COACH Route 25, Jericho Turnpike 
Syosset, N.Y. WAlnut 1-2380, 9873. 
Your Hosts, Thure Johansson, Russ 
Lundstrum

DEXTER PARK
H PHARMACY Ifll

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER
Michigan 2-4130

Tel. RE 4-4428

Savininkas — Helmut Vollmer 
206 East 86th Street 

(tarp 2 ir 3 Ave.) 
New York, N. Y

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarieųė
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Didmeistris Larry Evans laimėjo 
JAV uždaras pirmenybes, New Yor
ke, pakrovęs 8’/2 tš. iš 11 galimų. 
Jis baigė su 6 laimėjimais ir 5 ly
giomis, taigi, be pralaimėjimo. Ro
bert Byrne ir S. Reshevsky surinko 
po 7 tš. ir turi po 1 nebaigtą. Bis- 
guier 6, Benko, Lombardy ir Rosso
limo po 5įj> (1), Saidy ir Zucker
man po 5%, Horowitz 3%, Wein
berger 2 ir Saidman l'/į tš.

šiose p-bėse nedalyvavo garsusis 
Bobby Fischer, kuris 8 kartus lai
mėjo JAV čempiono titulą. Naujuo
ju čempionu tapo Larry Evans. Pa
našiai buvo ir 1960 m., kai Fischeris 
nedalyvavo, — p-bes laimėjo Larry 
Evans. Evanso vardas iškilo 1949 
m., kai būdamas 17 metų amžiaus, 
pasidalino JAV jaunių p-bėse pir
mąją vietą su Bisguieriu, o JAV at
virose baigė trečiu. 1950 m. daly
vaudamas JAV komandoj, pasaulio 
p-bėse, pelnijo 9-1 tš. L. Evans tris 
kartus laimėjo JAV uždaras ir tris 
kartus atviras JAV p-bes; du kartu 
buvo Kanados atvirųjų čempionas. 
Tarptautinio didmeistrio vardas su
teiktas jam 1957 m. L. Evans yra 
autorius kelių šachmatų knygų ir 
nuolatinis bendradarbis šachmatų 
žurnalų.

Povilas Tautvaišas, mūsų iški
liausias meistras JAV-bėse, važiuo
ja į Colorado kalnus dalyvauti š.m. 
JAV atvirose pirmenybėse, kurios 
prasideda rugpiūčio 11 ir truks iki 
23 d. Dalyvių bus per 200. Draug su 
juo važiuoja pora Chicagos mūsų 
šachmatininkų. Linkime sėkmės!

Bepig Sovietų meistrams važinėti 
iš turnyro į turnyrą, kai jie yra val
džios šelpiami, šiame gi krašte rei
kalai kitokį, kai reikia pačiam pel
nyti duoną sau ir šeimai. JAV atvi
rose Tautvaišas pasirodo tik antrą 
kartą. 1950 m. Tautvaišas buvo iš 
Bostono pasiųstas į JAV atviras, 
Detroite, kuriose jis baigė 20-ju iš 
120 dalyvių. Pirmenybes laimėjo 
Bisguier su 9% tš., Larry Evans 4- 
tas su 8%; Tautvaišas tik tašku 
žemiau — 7% tš.

Demografinis statistikos biu
ras Washingtone skelbia, kad 
šiuo metu pasaulyje kasdien 
gimsta vidutiniškai 324,000 
žmonių. Per vieną dieną apie 
10,000 miršta iš bado ar nepa
kankamo maitinimosi. Dėl kitų 
priežasčių kasdien miršta 123, 
000 žmonių. Kasdien priauga 
apie 190,000. Biuras pranašau
ja, kad šitokiai padėčiai esant 
iki sausio 1 pasaulyje bus 3,5 
bilijonai gyventojų.

JAV statistikos biuras prane
ša, JAV-bėse kiekvienam žmo
gui visų mokesčių vidurkis bu
vo: 1950 m. — 364 dol., 1955 
m. 537 dol., 1960 m. 709 dol., 
1965 m. — 858 dol., 1967 m. 
— 1,048 dol.

ft SPORTAS
"ŽALGIRIS" MEKSIKOJE

Vilniaus “Žalgirio” irklinin- 
kus Sovietų Sąjungos irklavi
mo federacijos vadovybė pa
skyrė atstovauti Sovietų Sąjun
gai olimpinėse žaidynėse Mek
sikoje. Iš vardo tai ta pati ko
manda, kuri anais metais lai
mėjo varžybas Amerikoj. Bet 
iš esmės tai jau gerokai skir
tinga komanda. Irklininkų fe
deracijos sekretorius Šeremet- 
jevas' paaiškino, kad “padarė
me kaikuriuos pakeitimus”. Į 
aštuoųiavietę valtį įsodino A. 
Chaminą ir A. Martiškiną ią 
Maskvos. Jau anksčiau buvo į- 
sodintas V. Suslinas iš Leningra
do. Jau pora metų, kaip ši ko
manda turi V. Sterliką iš Kije-

i universal
FUNERAL CHAPEL, INC. 1 

i 52nd Street at Lexington Avenue 
Ray Kerbelis, Dir.

PL 3-5300

TEACHERS
Experienced or Beginners 

Pre-School thru University 
Good outstanding opportunities 

in preferred locations.

Write now for application or call 
212 - 546-2228 

Weekdays and Sundays

A.A.A. TEACHERS AGENCY 
507 5th Avenue, N. Y. C.

MAIDSTONE MARINA, 
3 Ml HARBOR

E. Hampton. (516) EA 4-1650
Silver Sea Horse Restaurant, pool, 
mail port, Hertz cars, showers, laun
derette, gift shop, supplies. Places of 
worship within the area. Reserva
tions — 516 324-2650.

M. & P. Painting & Contracting 
Co. Inside & outside, wood paneling, 
celotex & sheet rock ceilings, writ
ten guar, fully insured. Call 8-11 
A.M. or after 6 PM. 645-3252.

H. W. MALE

DOMESTIC APPLIANCES
We repair Electrical Appliances 

All Work Guaranteed
No Job too Big or too Small

Call 899-9395

! i
i VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
it I

! Geriausiai pailsėsit per atostogas garsiame CAPE COD Į
! kurorte — gražioje lietuviškoje Jansonų vasarvietes viloje »

I AUDRONĖ |
87 EAST BAY RD. OSTERVILLE CAPE COD MASS. 02655 

Tel. (Area 617) 428-8425

; Atidaryta vasarojimui nuo birželio 22 d. Kreiptis: Vila I 
AUDRONĖ, Mrs. Marija Jansonas, 87 East Bay Rd.

; Osterville Cape Cod, Mass. 02655; telef. 428-8425.

Visi mielai kviečiami atvykti! I

L---------- --------------- —m

RADIJO PROGRAMOS
Lietuvos Atsiminimų Radio Valanda 

NEW YORKE
šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. WEVD 
1330 Kil. 97.9 Mg. Fm. Direktorius 
Dr. Jokūbas J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201- 
289-6878.

Laisvės žiburys — NEW YORK — 
Lietuviu ir anglų kalbomis sekma
dieniais 9-10 vai. ryto WHBI 105,9 
FM banga. Vedėjai: Antanas Mažei
ka VI 5-6332 ir Romas Kezys TW 
4-1288, 62-15 69th Pl., Middle Vil
lage, N.Y. 11379.

vo. Taigi aštuoniavietėj beliko 
tik keturi lietuviai: Z. Jukna 
(vadovas), A. Bagdonavičius, J. 
Jagelavičius ir J. Motiejūnas. 
Ši komanda laimėjo pirmą vie
tą tarptautinėse varžybose Liu
cernoj, Šveicarijoj, liepos 13 
ir 14. Tai buvo prie'šolimpinis 
bandymas. Vilniškiai sportinin
kų vadovai bando didžiuotis 
“savojo Žalgirio” laimėjimais, 
bet kai žiūrovai irklininkus lai
ko rusais (kadangi atstovauja 
Sovietų Rusijai), tai dabar jie 
mažiausia 50 proc. teisūs.

(ELTA)

K

Gražūs Lake George vandenys. Prie šio ežero yra graži lietuvių Slyvynų Blue Water vasarvietė. Puikios są
lygos praleisti atostogas. Patogu pailsėti vykstant i Kanadą. Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York 
Thruway Exit 24, į Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. j šiaurę. Dėl informacijų 
kreiptis: Blue Water Manor, Diamond Point, N.Y. Tel. (518) NH 4-5071. Nuotr. V. Maželio

TEACHERS
Experienced or Beginners.
Pre-School thru University 

Good outstanding opportunities 
in preferred locations.

Write now for application or call 
212 - 546-2228 

Weekdays and Sundays

A.A.A. TEACHERS AGENCY
507 5th Avenue, N. Y. C.

CREDIT ASSISTANT
Minimum two to three years whole
sale experience. BROOKLYN LO
CATION. Good salary plus bene
fits. Hours can be arranged. Work
ing conditions are good. This is 
your opportunity to work close to 
home.

Call Personnel Department 
782-5552

CYPRESS OUTDOOR 
SWIMMING POOL

Open to the public Daily, 10 a.m.
to 7 p.m.

852 JAMAICA AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

AP 7-0788

MOTELS

"Man and His World '68"
(90% of exhibits operating)

in Montreal, Canada
Stay at the Franciscan Fathers 50 
room retreat house. 30 min. from 
Expo grounds.
RATES: $5 single, $7 double occu
pancy. Breakfast available.

Daily Bus to Expo Grounds 
Write/Call

FRANCISCAN FATHERS 
Chateauquay Hgts., P. Q., Canada 

(514) 692-6711

Cosmetic Salesmen 
Wanted

Soul Sister and Soul Brothers
Creation

Singleton
COSMETICS

Call after 3 PM 
926-0908

PARK CREST CATERERS 
1710 University Avenue 
Bronx, New York 10453

From a festival to a wedding. For 
available dates and further infor
mation call CY 9-5900.
Mr. & Mrs. Morris & Miss Robinson 

at your service

SERVICE

Tel. (212) 441-3110 / 896-7743

BESTWAY 
TRAVEL AGENCY

Kelionės plačiame pasauly
WILLIAM R. BEST 

84-14A Jamaica Avenue 
Woodhaven, N. Y. 11421

INTERNATIONAL EUCHARIST 
CONGRESS

Bogota, Colombia. Tours sponsored 
by Nueva York Hispano Aug. 15-28: 
$250 r.t. & room; 17-26: $250 r.t. & 
room; $375 everything included — 
RESERVATIONS: 666-2790 anytime

THE FLYING FISH Seafood Res
taurant open 7 days a week Lunch 
12-3 Dinner 5-10 Sundays 12-10 — 
East Lake Drive -Mimi-Piano Baa 
Nightly across from Airport Mon
tauk — your hosts Terry and Joe 
McCully cd.Il 516 - 668-2920

HAPPY FAMILY DAY

FRIENDLY 
ICE CREAM SHOP

A FAMILY PLACE 
Famed Foods — Friendly Service 

Fabulous Ice Cream

1515 Teaneck Road
TEANECK

browns of Bellport inc.
BROWN’S GARAGE 

American Motors — Used Cars 
Repairs of all kinds 

152 East Main Street 
(516) AT 6-0229

MEISTERIŠKA IR KULTŪRINGA NAMŲ APYVOKA

Pilnas namų apstatymas arba pavienis pasirinkimas papuošimui bet 
kuris baldas. — šie ir daug kitų iš Vokietijos importuotų baldų 
miegamųjų apstatymui.

Vokiški importuoti baldai išimtinai gaunami

ADOLF SCHRAGER’S FURNITURE
336 East 86+h Street — Tel. TR 9-0400

(Tarpe 1-mos ir 2-ros gatvių)
Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą

CURNYNS Rainbow Room open 7 
days a week convenient to all trans
portation. Plan your wedding din
ner reception or similar function 
here up to 125 people. 238 St. at 
White Plains Road Call FA 4-9876

Westhampton Nursing Home a new 
concept in nursing home care, home 
like decor, around the clock reg. 
nursing kare, physical & occupation
al therapy facilities, excellent meals 
special diets. Westhampton Beach 7 
Seafield Lane (516) 288-1122 Cath
olic church and priests in area.

CEILING EXPERT
Commercial and Residential 

Carpentry - Finished Basements 
Baths Kitchens Reasonable 

LEONARDICONTRACTORS 
8797 25th Avenue Brooklyn 

Call 449-2863 - 336-4912

NELPA CONSTRUCTION 
COMPANY

We do everything in the construc
tion field all work done at reason
able rates — All work guaranteed 
1394 Fulton Street, Brooklyn, N.Y.

Call 857-4300

MOUNTAIN HIGH LODGE
Lietuviška vasarvietė Adirondack kalnuose. Gera ir nuo
šali vieta poilsiui su šeimomis ar pavieniui. Atskiros kabi
nos su virtuvėm. Moderniški miegami kambariai su asme
niškom voniom; maudymosi baseinas, teniso aikštė ir kiti 
žaidimai. Netoli nuo Lake George ir kitų ežerų. Geros ap
linkybės žuvauti, pasigrožėti kalnų vaizdais ir pakvėpuoti 
kalnų oru. Visi maloniai kviečiami praleisti atostogas arba 
sustoti pernakvoti. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: 
PRANAS LEIKA, Athol, N.Y. 12810; tel. (518) NA 3-5750

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ 
SODYBOJE

Kennebunkport, Maine
Pigios kainos, geras maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klimatas 
su Atlantu ir maudymosi baseinu sudaro labai palankias vasaroji
mui sąlygas. Vasarvietės reikalais rašyti:

FRANCISCAN MONASTERY
KENNEBUNKPORT, MAINE 04046

Telefonai: Vienuolyno (207) 967-2011; Vasarvietės (207) 967-2771

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW VORKI 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai

Užeikite — įsitikinsite!

9 DIDŽIULES KRAUTUVES 9
New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St.) — TR 9-3047 
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068 
Astorijoje: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210 
Floral Park, L.I.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6116 
E. Northport, L.I.: 250-A Lark Field Rd. 516-757-0801

Franklin Sq., L.I.: 981 Hempstead TpKe. — 437-7677

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

j Jackson Heights: 82-10 37th Avenue — DE 5-1154 

I Poughkeepsie, N.Y.: 450 Main St. — 914-454-9070
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DARBININKAS
WKM? 

NAUJIENOJ

Kun. Antanas Kasparas, iš 
Kearny, N.J., dėl ligos pasitrau
kęs iš pareigų, liepos 31 mi
rė ligoninėje^ New Mexico. Ve
lionis buvo gimęs 1919 gruo
džio 3, kunigu įšventintas 1946 
birželio 15. Vikaravo Elizabeth, 
N.J., ir kitose lietuvių parapi
jose. Palaidotas rugpiūčio 6 iš 
lietuvių bažnyčios Kearny, N.J. 
Prieš kelis mėnesius mirė velio- 
nies motina. Nuliūdime liko 
broliai ir seserys.

Inž. Leonas šušys buvo lai
dojamas penktadienį, rugpiū
čio 2, iš Švč. Trejybės bažny
čios Newarke. Iškilmingas ge
dulingas mišias aukojo kun. 
Petras Totoraitis, asistuojant 
pranciškonam tėvam dr. Leo
nardui Andriekui ir Benvenu- 
tui Ramanauskui. Giedojo Vin
cas Mamaitis, Liudas Stukas 
(solo) ir Julius Veblaitis. Velio
nis palaidotas šv. Gertrūdos ka
pinėse, Colonia, N.J. Laidotu
vių apeigom vadovavo kun. P. 
Totoraitis. Atsisveikinimo žo
džius prie kapo tarė pranciško
nų provinciolas tėvas L. An
driejus (pranciškonų ir Ken
nebunkport© atostogautojų var
du) ir Bronius Balčiūnas (inži
nierių — architektu sąjungos 
vardu). Velionies našlė pianistė 
Julija Rajauskaitė susilaukia 
daug nuoširdžios užuojautos iš 
lietuvių ir nelietuvių. Daugelis 
užprašė mišias.

Tėv. dr. Viktoras Gidžiūnas) 
OFM., iš pranciškonų vienuoly
no Brooklyne išvyko atostogų.

Brolis Didakas Pauliukaitis, 
OFM, dirbąs pranciškonų spaus
tuvėje, išvyko atostogų.

/■enuolyna*
Spaustuve_____
Redakcija
Administracija

GL 5-7068
GL 2-6916
GL 5-7281
GL 2-2923

Lietuvos Atsiminimų radijo 
piknikas, įvykęs rugpiūčio 4 
Plattdeutsche Parke, sutraukė 
nemaža publikos. Ypač daug at
silankė jaunimo. Iškiliąja gegu
žinės lietuvaite išrinkta Genė 
Malinauskaitė. Premiją už di
džiausią ir gražiausią stalą lai
mėjo Klashius, o už gražiausias 
gėles — p. Parzal.

"Awakening Lithuania", pro- 
fes. J. Stuko parašyta knyga, 
išleidžiama antra laida su 
minkštais viršeliais. Knygos kai
na — 3 dol. Šiais laisvės kovos 
metais su kietais viršeliais par
duodama už 4 dol. Knygoje ap
rašomas lietuvių tautinis atgi
mimas. Parašyta anglų kalba. 
Galima gauti pas autorių: 1016 
Schleifer Rd., Hillside, N. J., 
07205.

Kun. Kazimieras Pūgevičius, Bal- 
timorės arkivyskupijos radijo ir 
televizijos programų vadovas, New 
Yorko universitete studijavo tele
vizijos programų parengimą. Stu
dijuodamas lankėsi ir Darbininko 
redakcijoje.

Prof. Jokūbą Stuką Seton 
Hall Universiteto vadovybė pa
skyrė dar dviejų metų termi
nui vadovauti tarptautinės pre
kybos institutui. Baigusieji to 
universiteto prekybos kolegiją 
dr. J. Stuką išrinko pačiu efek
tingiausiu profesoriumi. Jo bio
grafinė santrauka buvo įdėta į 
amerikiečių vardynus “Who’s 
Who ir the East” ir “Who’s 
Who in Consulting”.

Organizuojama ekskursija au
tobusu į Montreal! rugpiūčio 
30 — rugsėjo 2. Darbininko or
ganizuojama ekskursija aplan
kys pasaulinę parodą ir apylin
kės šventoves. Kelionė, nak
vynės ir patarnavimas autobu
su vietoje vienam asmeniui kai
nuoja 52 dol. Norį turėti priva
tų kambarį vienam asmeniui, 
moka 60 dol. Tos pačios kai
nos vykstantiem iš Elizabetho, 
Newark ir kitų New Jersey vie
tų. Išvykstama nuo pranciško
nų vienuolyno Brooklyne rug
piūčio 30, penktadienį, 5 vai. 
popiet. Grįžtama rugsėjo 2 d. 
vakarą. Vietas rezervuoti iš 
anksto. Kreiptis į Darbininko 
administraciją: 910 Willough
by Ave., Brooklyn, N.Y. 11221. 
Telef. GL 2-2923, vakarais GL 
5-7068.

Ieškomas butas 3 suaugusiom 
dviejų šeimų namo antrame 
aukšte, Middle Village, Wood
haven ar Richmond Hill rajo
nuose. Pageidaujama, kad sa
vininkai būtų lietuviai ir kad 
būtų galimybė naudotis garažu 
ar privačiu privažiavimu. Butas 
reikalingas rugsėjo 1 dienai. 
Skambinti telef. 497-5459 tarp 
6 ir 10 vai. ryto ir tarp 1 ir 7 
vai. popiet.

Maisto krautuvei Brooklyne 
reikalingas mėsininkas, mokąs 
taip pat daryti lietuviškas deš
ras. Darbas nuolatinis arba da
linis. Darbo valandomis skam
binti MI 7-9160, vakarais po 8 
vai. — MI 7-9352.

Alfonsas Mikulskis, Čiurlionio ansamblio dirigentas, iš Clevelando. Ansamb
lis dainuoja didžiajame seimo koncerte rugsėjo 1 d. 8 v.v. Lincoln Center 
filharmonijos salėje.

Lietuviu Endiklopedija ir 
Darbininkas rengia literatūros 
vakarą rugsėjo 14. Vakare da
lyvauja svečias iš Australijos 
— Pulgis Andriušis ir iš Bos
tono — Stasys Santvaras ir 
Antanas Gustaitis. Po vakaro 
bus šokiai ir vaišės.

Darbininko metinis koncer
tas bus spalio 19. Programą at
liks Toronto Prisikėlimo para
pijos jaunimo choras, kurį su
daro 60 asmenų. Chorui vado
vauja muzikas kun. Jurkšas.

Nauji tautiniai drabužiai, me
niškai išdirbti, parduodami už 
prieinamą kainą. Dydis 12-14 ir 
16. Informacijai telef. 849-1409.

Wanted: Couple or a woman 
to live with me. Rent free. 
Write to Josie Chizauskas, 
14541 S. W. 291st St., Leisure 
City, Florida 33030.

i iii iii iiiimimim ihiumim—t

B Su dideliu liūdesiu pranešu giminėms, draugams ir pažjstamiems, 
kad rugpiūčio 4 d. Alytuje, sulaukęs 62 metų amžiaus, mirė mano 
mylimas vyras PRANAS LIEGUS, ilgametis Alytaus rajono gim-

H nazijų prancūzų kalbos mokytojas.

Giliai liūdinti žmona
Marcelė Liegienė-Totoraitytė, Toronto, Canada

švogeriai:
Alfonsas Totoraitis su šeima, Toronto, Canada 
Kun. Petras Totoraitis, Newark, N.J.
Antanas Totoraitis su šeima, Sibiras

Vincas Kohanskas, 88 metų 
amžiaus , mirė liepos 18. Jis 
ilgai gyveno So. Bostone ir Dor- 
chestery, mirė Medfield prie
glaudoje. Iškilmingai palaido
tas liepos 22 iš šv. Petro lietu
vių parapijos bažnyčios šv. My
kolo kapinėse. Gedulo mišias 
aukojo velionio anūkas kun. An
tanas P. Kneižys. Asistavo kun. 
A. Janiūnas ir kun. J. Svirskas. 
Liūdesy liko 10 anūkų ir 25 
proanūkai, taip pat žentas An
tanas F. Kneižys.

Nauji Vasario 16 gimnazijos 
rėmėjai, šiomis dienomis suėjo 
16 metų, kai Bostone įsisteigė 
būrelis nr. 120 Vasario 16 gim
nazijai remti. Per tą laiką iš 
būrelio narių surinkta ir gim
nazijai pasiųsta 5105.65 dole-

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju poniai Ur

šulei Sinkus (Barre, Mass.) ir 
Pranui Aleksiui (N.Y.) už jų dė
tas pastangas pagelbėti man su
tvarkyti dokumentus apsigy
venti šiame krašte.

Mečys Vilkas

Geriausias Telefunken stereo 
su magnetofonu 1200 dol. ver
tės dabar su milžiniška nuolai
da. Klauskite informacijų: J. 
L. Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. Tel. 
(516) 757-0055. 

rial. Keliem seniem būrelio na
riam išvykus ar pasitraukus, j 
būrelį įstojo nauji nariai: inž. 
dr. J. Gimbutas, V. ir V. Kul
bokai, inž. J. Mikalauskas, inž. 
J. Stašaitis, K. Tamošaitis ir O. 
Ulevičienė.

Stepono ir Valentinos Minku 
vadovaujamos radijo valandė
lės paskutinis šios vasaros pik
nikas bus rugpiūčio 11 Romu
vos parke, Clarmount Avė., 
Brocktone, Mass. Programos 
pradžia 4 vai. popiet. Progra
moj dalyvauja Onos Ivaškienės 
grupė ir estų tautinė šokių gru
pė, vadovaujama Jaan Veenpe- 
re. Šokiam groja Ferdinando 
Smito orkestras. Skiriamos įvai
rios dovanos, bus šokių varžy
bos. Vyriausia šeimininkė yra 
Monika Plevokienė, kuri paga
mins įvairiausių valgių. Šokiai 
bus iki 8 v.v. Autobusai nuo 
So. Bostono liet, piliečių klu
bo išeina 1:30 v. popiet. Iš Ro
muvos parko grįš 9 v.v. Visi 
kviečiami dalyvauti šiame pik
nike.

Kapitonas Adolph J. Namak- 
sy, jr., ir kapitonė Diana Na- 
maksy buvo atvykę iš Hawaju 
pas tėvus Kotryną ir Adolfą 
Namaksius, kurie gyvena 321 
Country Club Road, Newton 
Centre, Mass. Abu išbuvo Ha
vajuose tris metus. Ten buvo 
paskirti tuoj po vestuvių. Ka
pitonas Adolph Namaksy, jr. 
lankė University of Hawaii Gra
duate School ir gavo magistro 
laipsnį Business Administra
tion su aukštais pažymėjimais. 
Dabar abudu paskirti į Ran
dolph Field, San Antonio, Te
xas. Adolfas bus. Chief of Air 
Schools Sections, o Diane — 
WAF Squadron Commander. 
Jaunieji Namaksiai pas tėvus 
pabuvo apie dvi savaites, pas
kui nuvyko į Long Island, N.Y., 
pasisvečiuoti pas Dianos tėve
lius — pik. Wiliam Batchelder. 
San Antonio pradės dirbti apie 
rugpiūčio 5, ten mano išbūti 
apie 4 metus.

VASAROS PABAIGAI VISI Į NEW YORKĄ

1968 m. rugpiūčio men. 30, 31 dienomis 
ir rugsėjo men. 1 ir 2 dienomis

STATLER-HILTON
32 & 33 St., New Yorke
šaukiamas

P. L. B. III SEIMAS
Programoje:

SEIMO POSĖDŽIAI
Pirmasis seimo atidaromąsias posėdis, rugpiūčio 30, 9 vai. ryto — 
Schuyler room.
Iškilmingas seimo posėdis, rugsėjo 1, 3 vai. popiet—Schuyler room.

SEIMO BANKETAS
Rugpiūčio 31, 8 vai. vakaro STATLER-HILTON, Terrace Ballroom. 
Baliaus puota, žymūs svečiai amerikiečiai, Miss Lithuania finalisčių 
pristatymas, vainikavimas ir dovanų įteikimas, ŠOKIAI. Groja Joe 
Thomas orkestras (vakariniai rūbai). BILIETAI: $12.50; jaunimui 
— studentams tik j banketo šokius 10 vai. vakaro $3.00. Užsaky
mai į banketą priimami iki rugpiūčio 26 d.

IŠKILMINGOS SEIMO PAMALDOS
ŠV. PATRIKO katedroje, rugsėjo mėn. 1 dieną, 10 vai. ryto, Fifth 
Avenue, New Yorke, šv. Mišias aukoja vysk. Vincentas Brizgys; 
pamokslą sako Tėvas Gediminas Kijauskas, S.J.

JAUNIMO MOTORKADA
Antikomunistinė demonstracija, šūkis LAISVĖS LIETUVAI! Mo- 
torkados sutikimas: Flushing Meadows Park, N.Y. STATE PA
VILION, Queens — rugpiūčio 31, 3 vai. popiet. Visi dalyvaukime 
drauge su jaunimu — nepalikime jo vieno, mes gi tariame: jis mūsų 
ateitis!

FUTBOLO RUNGTYNES
Rugpiūčio 31, tuoj po jaunimo motorkados sutikimo, KISSENA 
PARK aikštėje. Rungtynės tarp svečių iš Chicagos LFK Lithuanica 
ir LAK (Lietuvių Atletų klubas) komandų — vyrų ir jaunių. Kvie
čiame valandėlei staptelti grynam ore ir pasekti rungtynes. Pa
remkime sportuojantį jaunimą!

MENO KŪRINIŲ (skaidrėse) PARODA
Rugsėjo mėn. 1 d., nuo 4:30 iki 6:30 vai. popiet, PENNTOP SOUTH 
ROOM, Statler-Hilton, New York.

LITERATŪROS IR KAMERINĖS 
MUZIKOS VAKARAS
Dalyvauja lietuvių rašytojai ir kamerinės muzikos ansamblis iš 
Bostono, vadovas Iz. Vasyliūnas. Programoje: poezija, proza ir 
lietuvių kompozitorių kūriniai. Vakaro pradžia: 7:30, rugpiūčio 30 
d. STATLER-HILTON, Schuyler room. Po programos šokiai, Miss 
Lithuania rinkimai. Groja Joe Thomas orkestras. Bilieto kaina $3.

DIDYSIS SEIMO KONCERTAS
LINCOLN CENTER — Philharmonic Hall, New York, rugsėjo 1, 
8 vai. vakaro. SIMFONINĖ MUZIKA: Banaičio, Gaidelio, Kačins
ko ir Jakūbėno kūriniai. Pirmą kartą išpildomi. Solistai: Stankai- 
tytė, Baras ir Vaznelis. Simfoniniam orkestrui diriguoja prof. Vyt. 
Marijošius. ČIURLIONIO ANSAMBLIS iš Clevelando — vadovas 
muz. Alf. Mikulskis, kanklių orkestro vadovė Irena Mikulskienė, 
solistai: Roma Mastienė, Irena Grigaliūnaitė, Algimantas Grigas. 
Ansamblis pilname sąstate — chorai, kanklės, liaud. instrumentai. 
Specialiai III Seimui paruošta programa. Bilietai: 4, 5, 6, 8, 10 
ir 12 dol.

Ekskursija laivu apie New Yorką
Laivas išplaukia rugsėjo 2 d. iš Batery Park 10 vai. ryto; grįžta 
5 vai. vakaro. Ekskursijos laivas priplauks prie Laisvės statulos. 
Bus padėtas vainikas — speciali programa ir ceremonijos. Laive 
šokiai, alus ir užkandžiai. Bilieto kaina už viską: $5.00.

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS VISUR DALYVAUTI. 
PADEMONSTRUOKIME LIETUVIŠKĄJĮ RYŽTĄ 

IR SUTARIMĄ!

Bilietai gaunami:
1 VISUS PARENGIMUS:

Ant. Reventas — 87-66 95th Street, Woodhaven, N.Yt 11421 tel. (212) 441-9725 
•
TIK Į BANKETĄ:

M. Kregždienė — 104-28 89th Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418, (212) 847-6475 
L. Sperauskienė — 307 W 30th Street, New York, N.Y. 10001, (2112) CH 4-2642 
•
Bilietai į parengimus dar gaunami:

Juozas Andriušis / Insurance - Real Estate — 87-09 Jamaica Ave. Woodhaven, 
N.Y. 11421, tel. (212) VI 7-4477

Vitas Gerulaitis / Insurance - Real Estate - Travel — 94-10 Jamaica Avenue 
Woodhaven, N.Y. 11421, tel. (212) 847-5522

JAV Lietuvių Bendruomenės apylinkėse pas platintojus: Bostone, Worcestery- 
je, Hartforde, Waterburyje, Elizabethe, Washingtone, Philadelphijoje ir 
Baltimorėje.

! didjjj koncertą prie kasos — Lincoln Center, Philharmonic Hall nuo rugp. 5.

Siunčiu $..................... ... čekį
(siųsdami užsakymą, pridėkite adresuotą, su pašto ženklu, voką)

Prašau prisiųsti bilietų:

Į Seimo koncertą □ po $.........; viso $___

Į Seimo banketą □ po $.........; viso $___

Į Ekskursiją laivu □ po $...... ..; viso $.......

Į Literatūros ir Kamer. muzikos vakarą □ po $...... viso $___
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